tliano ftoneridge | SE5000 Exakt Duo?

MANUALE per lazienda e il conducente

Tachigrafo digitale SE5000

$orerte | SE5000 Exakt Duo?

www.stoneridgeelectronics.com
www.se5000exakt.com STONERIDGE - LA SOLUZIONE PER TUTTO







Benvenuto

Grazie per avere scelto il Tachigrafo
digitale Stoneridge SE5000 Rev 7.5.

Stoneridge ¢ impegnata a concepire
soluzioni per semplificare la vita di
conducenti e proprietari. I1 Tachigrafo
SE5000 ¢ stato ideato pensando all'utente
finale, con menu semplici, download ad
alta velocita e possibilita di scaricare dati a
distanza.

Il presente manuale

Si consiglia di utilizzare il presente
manuale per familiarizzare con il tachigrafo
(unita veicolo, VU) e ottenerne il massimo
rendimento. Il manuale ¢ rivolto a
conducenti e proprietari di veicoli in cui &
installato il tachigrafo.

Il manuale ¢ suddiviso in tre capitoli:

e Conducente con informazioni per il
conducente.

e Azienda con informazioni per il
proprietario del veicolo.

e Riferimenti con informazioni
aggiuntive di riferimento.

Si consiglia di iniziare la lettura dal capitolo
Conducente. Esso contiene le

informazioni preliminari all'utilizzo del
tachigrafo. I proptietari d'azienda sono
tenuti, inoltre, a leggere il capitolo
Azienda per conoscere le obbligazioni in
vigore. E infine possibile consultare il
capitolo Riferimenti per dettagli specifici
legati all'utilizzo del tachigrafo.

Modifiche

Stoneridge Electronics si risetva il dititto
di apportare in qualsiasi momento
modifiche per quanto riguarda disegno,
apparecchiatura e caratteristiche tecniche.
Non ¢ pertanto possibile basare qualsiasi
reclamo su dati, illustrazioni o desctizioni
forniti nel presente Manuale.

A Manuale certificato

Il presente manuale & una versione
estesa del Manuale certificato
102019P/04R04. Il manuale é stato
redatto in base alle esigenze dei
nostri clienti. La versione certificata
€ disponibile su Internet.

www.stoneridgeelectronics.com

Benvenuto

Copyright

E vietata la tistampa, la traduzione o la
riproduzione totale o parziale senza il
permesso scritto di Stoneridge
Electronics AB.

Sicurezza di funzionamento

Pericolo di incidenti!

Azionare il tachigrafo solo a veicolo
fermo. L'azionamento del tachigrafo
mentre si & alla guida pud causare
gravi distrazioni e incidenti.

Informazioni su Internet

Ulteriori informazioni sul Tachigrafo
digitale Stoneridge SE5000 e su
Stoneridge Electronics Ltd sono
disponibili ai seguenti inditizzi:

www.stoneridgeelectronics.com



Benvenuto

Non aprire la cassa

11 tachigrafo ¢ stato installato da personale
autorizzato.

La cassa di un tachigrafo non deve mai
essete aperta. F assolutamente vietato
manomettere o modificare il sistema del
tachigrafo. Un'etichetta antimanomissione
¢ posizionata dentro lo scomparto della
stampante. L'etichetta antimanomissione
deve restare intatta.

La seguente immagine illustra posizione e
aspetto di un'etichetta antimanomissione
integra.

Esempio di etichetta antimanomissione.

Nota bene!

Le persone non autorizzate che
apportino modifiche alla presente
apparecchiatura commettono un reato
perseguibile in base alle leggi del
paese in questione.

Altri documenti

Oltre al Manuale perl'azienda e il
conducente, sono disponibili diversi altri
documenti con informazioni relative al
tachigrafo.

Guida rapida per il conducente:
fornisce brevi informazioni su come
utilizzare il tachigrafo.

Guida rapida per 1'azienda: fornisce ai
proprietari una rapida panoramica su
come utilizzare il tachigrafo.

Manuale per I'officina: contiene
informazioni sul tachigrafo dedicate alle
officine certificate. Queste informazioni
sono distribuite esclusivamente alle
officine qualificate dal programma di
formazione Stoneridge.

Manuale di controllo: contiene
informazioni per i responsabili su come
effettuare il controllo del tachigrafo e
della situazione del conducente.



Contenuti

Contenuti
Visualizzazione predefinita .. 11 Inserimenti manuali .._.._.._... 19
Velocita attuale .__...__...._. 1 Modificare un inserimento
Benvenuto 1
Tempo residuo di guida ..... 12 manuale .__....._....._....._.. 21
Il presente manuale _...._........ 1 c " tuttiali | . 621
i iri ancellare tutti gli inserimenti .
Modifiche 1 Tempo residuo diriposo _.__12 g
) Conducente 1 e conducente Selezione dell'attivita ._...._._ ... 22
Copyright .. ... ... ... 1
si di f . ¢ 1 2 .. 12 Direttiva sull’orario di lavoro
Icurezza di funzionamento ... DataeoraUTC ... ... ... ... 13 (WTD - Working Time Directive) . 23
Informazioni su Internet .__...__.. 1 . sy
] Dataeoralocale ............. 13 DDS negli scenaridiguida .._.__. 23
Non aprire lacassa ............... 2 Traghettoltreno .........._.. 13 Iniziare la guida con il DDS ....23
Altridocumenti ._.._......_..__.. 2 . -
Orario lavorativo ............. 14 Tempo residuo diguida .____ .. 23
Contenuti 3 Menu ... 14 Avviso e preavviso _......... 24
Conducente 7 Come vengono registrate le Fareunapausa ................ 24
Il tachigrafo SE5000 ...._......_.. 8 attivita? ... ... ... ... 14 Verso la fine della giornata .._. 24
Scomparticarta ... _.._.._...__. 8 Attivita registrate Limite tempo di guida
Pannello della stampante _..... 8 manualmente ... ... ... ... 15 settimanale _._...._._......_... 25
Tasti ... 9 Prima di iniziare la guida _.._.._.. 16 Tempo limite _____.._.._........ 25
Display ... .................... 9 Inserireunacarta ._...._....__. 16 Scenario traghetto/treno _.._.._.. 25
Sensore di movimento _........ 9 Al termine della giornata ......... 18 Attivare condizione
Integrazione con il cruscotto .10 Espulsione (estrazione) della traghetto/treno ................ 26
Set di visualizzazione ... ... ..... 10 carta conducente .__.._..._.._. 18 Guida fuoricampo _..._..._...... 26
Visualizzazione display in DDS Dati memorizzati sullacarta ...... 18 Maggiori informazioni sul
ON ... 10 Scenario con due conducenti . 18 tempo residuo diguida _...._.. 26
Visualizzazione display in DDS Luogo di partenzal/arrivo _..._.... 19 Calcoli e limiti del DDS . _..____. 27
OFF 1 All'inserimento dellacarta __..... 19 Periodo di disponibilita (POA) .._27



Contenuti

Nei calcoliDDS ... ...._...._. 27
NeicalcoliWTD _____........... 27
MenuINFO ... . . ............. 28

Come accedere al MENU INFO _28
Tempo residuo fino al riposo 29

Tempo di guida accumulato
conducente1/2 _.._.._ .. .._. 29

Tempo per il download e la

taratura ... . ... . ... . ... 29
Revisione ._.._..... ... ._.._.. 30
Blocco aziendale __.._.._.._. 30
Impostazioni conducente ..._.... 30
Modifica dellalingua _....__... 31
Presentazione DDS ON/OFF ... 31
Avvisi DDS ON/OFF _........... 31
Cambiodellora _.._ .. .._..._.. 32
Modifica dell'oralocale ..._.... 32
Oralegale ... . ............... 32

Inversione dei colori sul

display ... .................... 33
Vedere numero di
immatricolazione del veicolo ...33
Modalita di risparmio

energetico _._.._.._ ... ......_.. 33

Cura del tachigrafo _...._......_. 34
Curadellecarte ... ... ........ 34
Carta danneggiata, smarrita o
rubata ... ... . ... ._...... 34
Stampe .. ... ... ..., 34
Stampadatisucarta .._.._.._.. 34
Visualizzazione dati sul display 35
Cambio del rotolodicarta .._.._. 35
Parte per I'Azienda 37
Controllo in azienda ._.._...._.._. 38
Tenere un registro _.._......_.. 38
Controllo non superato _.__._. 38
Controllo in officina ._......_.._. 39
Blocco/sbloccodati _..._.._.._... 40
Vendita del veicolo _._......_.. 40
All'inserimento di una carta
azienda ..._...._............... 40
Azienda precedente in
posizione diblocco _........... 40
Bloccodati _.._..._.._.._...... LY
Sbloccodati ... ... ......._. LY
Download dei dati: perché? _____. 42
Dispositivo ... ... ... ........ 42

Procedura di download ........ 42
Tenere un registro ._.._..._.._. 43

Certificato (quando non
scaricabile) ._..__.._.._.._.._.. 43
Download con carta autorita .. 43
Cartaazienda ._........._....._.. 44
Dati memorizzati in
blocco/sblocco o download ... 44
Dati memorizzati sulla carta
azienda ... _...__...._......... 44
Tachigrafo Dati dell'attivita
aziendale memorizzata ______... 44
Impostazioni azienda ...._....__.. 45
Mostra processo di download .45
Presentazione WTD ON/OFF .__45

FormatodatiD8 ... ... ...._.. 45
Impostare attivita con chiave in
posizione on/off ... .. .. .. ... 46

Impostare timeout per
inserimentimanuali _....._..... 46
Impostare numero di
immatricolazione del veicolo



Contenuti

Table with all DDS Settings ....47 StatoD1/D2 ... ... ._...._...._. 84 Il tachigrafo ADRTachigrafo ...90
AvvisidelDDS . _..._.._.._.._.. 48 Foglio inserimenti manuali _.._... 85 Differenze visibili .._._.... ... 90
ImpostazioniWTD ._...._...._. 49 Dati e specifiche ._..._.._ .. .. .. 86 Contattare Stoneridge _.._.._.._. 91
Riferimenti 51 Calcoli e limiti del DDS ___.__... 86 Regno Unito ....._.._.._.._.... 91
Simboli ... 51 DDS in dettaglio ............... 87 Francia _._._._........._........ 91
Combinazioni di simboli ... 53 Certificazione e approvazione . 87 Germania ...................... 91
Lingue disponibili _.._........... 53 Evitare I'alta tensione .......... 87 Italia _._._ .. .. .. . ... ... ... 91
Paesi disponibili ................. 54 Dati memorizzati nel Tachigrafo 87 PaesiBassi _.._.._............. 91
Testintegrato .............._.... 56 Dati di inserimento ed Spagna ........................ 91
Messaggi sul display ......__..... 59 estrazione ..................... 88 Svezia .......................... 91
Esempidistampa ..__...__...._.. 72 Dati dell'attivita dei Indice 92
Stampa giornaliera (carta) ..... 73 conducente .................... 88
. . Altridati .._.._ .. _.._.._.._.._. 88
Stampa giornaliera (carta)
continua 74 Dati memorizzati sulla carta ...... 88
Stampa giornaliera (VU) ___.._.__. 75 Dati d? inserimento ed
Stampa giornaliera (VU) continua 76 estr-azmne T 89
Eventi ed errori (carta) .._.._.._.. 77 Datlddell attt|V|ta dei 89
conducente ..._._..............
Eventied errori (VU) _.._......... 78 o i
L Compatibilita elettromagnetica 89
Info tempo diguida __.._.._..___. 79 i i
Dati tecnici 80 Tachigrafo Versione __..__..__. 89
atitecnici ... .. . ...._......
Velocitz . 81 Temperatura di funzionamento 89
elocitaeccessiva ....._.........
A ADRTachigrafo ... ...._.._.._.._. 90
Velocita del veicolo .............. 82 L . i i
i . Veicoli per il trasporto di merci
Regime del motore (giri/min) __.__. 83 .
pericolose ._.._ .. ..__..._.._... 90



Contenuti




Conducente

Conducente

Questo capitolo contiene le seguenti informazioni:

Il Tachigrafo SE5000: panoramica sul Tachigrafo SE5000,
scomparto carta, pannello della stampante, tasti e diverse
visualizzazioni. llustra inoltre la modalita di memorizzazione delle
attivita.

Prima di iniziare la guida: informazioni relative agli utilizzi piu
comuni del tachigrafo.

All'inserimento della carta: illustra le modalita di inserimento
manuale.

Impostazioni conducente: contiene tutte le impostazioni
disponibili.

Carta conducente: modalita di inserimento ed estrazione della
carta.

Stampe: istruzioni d'uso della stampante integrata.



Conducente

Il tachigrafo SE5000

Questa ¢ una breve presentazione del
tachigrafo. L'illustrazione di seguito
mostra cio che viene visualizzato, ad
esempio, al momento di accedere al
veicolo e di premere un tasto qualsiasi sul
tachigrafo. Normalmente il tachigrafo ¢ in
stand-by e sul display non appare alcuna
informazione fino a quando non viene
premuto un qualsiasi tasto.

Bh3a uaahaa'rl E
Bo BShds 16130
0 00 =@

I (— | ] (€2 —

11 tachigrafo ¢ anche indicato come Unita
Veicolo (VU). Oltre al tachigrafo ¢
presente un sensore di movimento
collegato al veicolo e al Tachigrafo. Read
more about the sensor and integration
with the vehicle under Sensore di
movimento a pagina 9 and Integrazione
con il cruscotto a pagina 10.

Scomparti carta

Sono disponibili due scomparti in cui
insetire la carta.

e Lo scomparto 1 ¢ azionato dal tasto 1
ed ¢ utilizzato per la carta del
conducente attualmente alla guida.

e Lo scomparto 2 ¢ azionato dal tasto 2
ed ¢ utilizzato per la carta del secondo
conducente.

e Aprire ¢ chiudere gli scomparti:

m Per aprire - Tenere premuto fino a
quando lo scomparto non si apte.

» Chiudere lo scomparto premendo
delicatamente.

Pannello della stampante

(13|

Sulla pannello posteriore, si trova una
stampante dotata di caricatore della carta e
relativo rotolo. Essa ¢ utilizzata, ad
esempio, per stampare le informazioni
memortizzate nel tachigrafo. La stampa
uscira da una piccola fessura posta sulla
parte infetiore del pannello della
stampante.



Tasti

Indietro

O Arrow
up

2 Arrow
down

B OK

Torna indietro nelmenu
Returns to the standard
display (press repeatedly)

Vain alto nelmenuoinun
insieme di visualizzazioni
Aumenta un valore
Mostra opzioni

Vain basso nelmenuoinun
insieme di visualizzazioni
Diminuisce un valore
Mostra opzioni

Apreilmenu

Conferma una selezione
Moves horizontally in
amenu

Clears a message or
warning

Display
B+ BEh3IE HEghEaT
Hohd2 16136

Il display, come ogni altra unita del suo
genere, ha diverse finalita:

e Innanzitutto, il display ¢ usato per
visualizzare informazioni.

e Mediante i quattro tasti (diversi da quelli
numerati), ¢ possibile utilizzare il display
pet navigare all'interno dei menu.

o Il display ¢ inoltre usato come
dispositivo di feedback delle
informazioni immesse nel tachigrafo o
per la modifica delle impostazioni.

Conducente

Sensore di movimento

1l sensore di movimento, o
semplicemente sensore, trasfetisce i
segnali di movimento dal veicolo al
Tachigrafo. Parte integrante
dell'installazione del Tachigrafo, il sensore
non deve essete in alcun modo
manomesso. Qualsiasi tentativo di
manomissione del sensore o del suo cavo
¢ registrato nel Tachigrafo.




Conducente

Integrazione con il cruscotto

Su alcuni veicoli ¢ possibile visualizzare
alcune delle informazioni del Tachigrafo
su un display integrato. Ecco alcuni
esempi delle informazioni che possono
essete visualizzate:

Velocita

Distanza percorsa

Tempo di guida quotidiano accumulato
Tempo di guida accumulato

Messaggi, avvisi e malfunzionamenti.

10

**Se attivo, vedere sezioni DDS per

Set di visualizzazione dettagli.
11 tachigrafo dispone di due diversi set di
visualizzazioni selezionabili mediante i

tasti freccia. In base alle due seguenti

impostazioni, i set di visualizzazione

variano.

e DDS ON (Driver Decision Support
ON).

e DDS OFF (Driver Decision Support
OFF).

Visualizzazione display in DDS ON

11 DDS appare nel set standard di
visualizzazioni, che propone:

Visualizzazione predefinita.
Oratio lavorativo*.
Velocita attuale.

Tempo tesiduo di guida.
Tempo tesiduo di riposo.
Traghetto/treno™*.

*Se attivato, vedere sezioni DDS per
dettagli.



Visualizzazione display in DDS
OFF

Disabilitando il DDS, il set di
visualizzazioni indichera:

Visualizzazione predefinita.
Conducente 1.
Conducente 2.

Data e ora UTC.

Data e oralocale.

Velocita attuale.

Visualizzazione predefinita

o

A
0D Bh4S I 1hezao
Br 3h45 13361

/ /

6 7

Attivita corrente del conducente.

. Tempo di guida dall'ultima pausa o

sosta di tiposo o durata dell'attivita in
Cofs0.

Tempo di sosta cumulativo del
conducente.

Modalita operativa del tachigrafo (la
modalita operativa si attiva
automaticamente in assenza di carta o
in presenza di una carta conducente
nel tachigrafo).

Attivita corrente del conducente 2.
Durata dell'attivita del conducente 2.
Oralocale.

Conducente

Velocita attuale
] i
Aol  845kmh o
B-< EIBEI:L/?3= Sk
3 4

1. Tipo di carta inserita nello scomparto

1.

Velocita attuale.

3. Tipo di carta inserita nello scomparto
2.

4. Contachilometri.

N

11



Conducente

Tempo residuo di guida

1 3

2
/ /
! 7
g "'.l'h 29” ShEGE
/
4

1. Viene visualizzato il tempo residuo di
guida.

2. Tempo residuo di guida fino alla
prossima attivita.

3. Prossima attivita (inizio riposo
quotidiano).

4. Durata riposo necessaria per ottenere
un tempo di guida superiore.

12

Tempo residuo di riposo

1

2
= f 3o
—
4

1. Attivita corrente del conducente
(tiposo).

2. Durata riposo necessaria per ottenere
un tempo di guida superiore.

3. Attivita corrente del secondo
conducente (disponibile).

4. Tempo di guida disponibile dopo la
pausa o il riposo.

Conducente 1 e conducente 2

1 2 3

J— /

Bo 2Z2h3Z2 . 1hiy

@ Shdd oll 42hEE
/

4 5

1. Indicala visualizzazione delle
informazioni per il conducente o peril
secondo conducente.

Tempo di guida dall'ultima pausa.
Tempo di pausa cumulativo.

Tempo di guida quotidiano.

Tempo di guida cumulativo nella

ARE I

settimana corrente ¢ precedente.



DataeoraUTC

1 2

/ /

244 12: 328

2814 uTcC

3 4

1. Data.
2. OraUTC.
3. Anno.
4. Indical'utilizzo dell'ora UTC.

Data e ora locale

1 2 3

/ / /
1512 1Z:55e
2811 -:LITE;;—EI:LHEIEI:'

4 5

Data.

Oralocale.
Icona oralocale.
Anno.

EARESlR ol S e

Differenza fuso orario locale.

Conducente

Traghetto/treno
1 2 3
'é' Bh39 :LEI/P!ﬂEIS

4

1. Presentazione traghetto/treno.

2. Tempo d'interruzione residuo (max 1
ora).

3. Indica che & necessario ridurre il
“Tempo d'interruzione” per adattarsi
al periodo di riposo quotidiano nelle
24 ore.

4. Tempo di riposo quotidiano residuo.

13



Conducente

Oratrio lavorativo
1 2 3
fix SH23 2 ThE9
Wik @h3E = IZRE6
/
4 5

1.

SR REEN

14

Indicate that driver
information is shown.

Tempo di lavoro dall'ultima pausa.

Tempo di lavoro quotidiano.
Tempo di pausa quotidiano.
Tempo di lavoro settimanale.

Menu

Sul display sono disponibili quattro menu,
utilizzati per effettuare selezioni e
impostazioni. E possibile navigare
attraverso 1 menu utilizzando i tasti sul
tachigrafo.

= STAMPA  Selezionidistampa

=¢ IMPOSTAZ. |mpostazioni disponibili

osoLUOGHI  Selezione diluogo di
partenzal/arrivo, fuoricampo e
traghetto/treno.

@ INFO Inthe INFO menu you can

toggle between five different
display views, see Menu INFOa
pagina 28.

Come vengono registrate le
attivita?

Le attivita effettuate dal conducente e dal
secondo conducente nel corso della
giornata vengono registrate sulla carta
conducente.

Attivita disponibili:

@ Guida Alla guida del veicolo.

% Lavoro While working when the
vehicle is standing still, for
example when loading the
vehicle.

B Disponibile While not working, for
example when you are a
co-driver.

lh Riposo In pausa.

?  attivita Nessuna particolare

sconosciuta attivita registrata.



Attivita registrate manualmente

Di seguito sono fiportate le due principali
situazioni in culi le attivita vengono
registrate manualmente:

e persapete quando ¢ necessario
registrare attivita a carta non inserita,
vedere sopra

e se il veicolo ¢ fermo e si desidera
modificare l'attivita cotrente impostata
dal tachigrafo. Ad esempio, potrebbe
essere necessatio modificare 'attivita del
conducente da Lavoro a Riposo.
Premere brevemente il tasto 1 (per
operare selezioni per il conducente) o il
tasto 2 (per operare selezioni per il
secondo conducente) ripetutamente
fino a quando non appate l'attivita
desiderata. Guida ¢ sempre selezionata
automaticamente e non puo essere
modificata.

Nota bene!
Per motivi di sicurezza, non operare
sul tachigrafo a veicolo in movimento.

Conducente

15



Conducente

Prima di iniziare la guida

Il seguente scenario illustra una normale
giornata lavorativa con un singolo
conducente durante la quale:

e la carta conducente ¢ stata espulsa al
termine dell'ultima giornata lavorativa;

e il conducente era a riposo fino
all'inserimento della carta;

e la carta conducente ¢ stata reinserita
all'inizio della nuova giornata lavorativa.

Nota bene!

Per identificare il conducente, &
necessario inserire una carta
conducente nel tachigrafo. La carta
conducente & personale e non pud
essere utilizzata da chi non sia il
titolare di diritto.

Inserire una carta

Nel caso di un solo conducente, si utilizza
lo scomparto 1. Se ¢ invece presente un
secondo conducente, occotre insetite la
relativa carta nello scomparto 2.

1. Tenere premuto il tasto 1 sul tachigrafo
fino a quando lo scomparto non si

16

apre.

2. Inserire la carta con il chip tivolto in
avanti e verso l'alto.

3. Chiudere lo scomparto premendo

delicatamente in avanti.

Il display visualizzera per brevi istanti il
nome, l'ora dell'ultima estrazione e infine
indichera:

Feposo

ad oro?

4. Premere OK. Il display indichera:

agse di arr.

5. Selezionare il paese di destinazione e
premere OK. 1l display indichera:
Fasze di part.

6. Selezionare il paese di partenza e
premere OK. 11 display indichera:
Stampa inserimenti?

7. E possibile decidere se stampare o
meno i dati inseriti selezionando SI o
NO e poi premere OK.

8. Premere OK per confermare.

11 display indichera:

Fronto per
partire

Si ¢ ora pronti alla guida.

Lo scomparto carta sara bloccato:

Quando il veicolo ¢ in moto.
Quando il tachigrafo ¢ impegnato ad
elaborare una carta conducente.

e Se viene interrotta l'alimentazione di

energia elettrica al tachigrafo.

Nota bene!

Se ¢ stato selezionato il paese di
destinazione al momento di espellere
la carta, non & necessario registrarla
nuovamente. Il tachigrafo non richiede
automaticamente il paese di
partenza/destinazione se la carta &
stata estratta da meno di 9 ore.

Nota bene!
Se il tachigrafo non € in grado di
leggere la carta (autenticazione della



carta conducente), vedere Messaggi
sul display a pagina 59.

Conducente

17



Conducente

Al termine della giornata

Al termine della giornata di guida o al
momento del cambio tra conducente e
secondo conducente, la carta viene
spesso espulsa dal tachigrafo.

Espulsione (estrazione) della carta
conducente

1. Premere il tasto 1 o 2 sul tachigrafo.

11 display indichera:

Fasze di arr.
Fortogallo

2. Seclezionare il paese di destinazione e
premere OK per confermare. I dati
vengono memotizzati sulla carta e lo
scomparto si apre.

3. Premere leggermente la carta
conducente verso l'alto da sotto
l'apertura dello scomparto o spingere
verso il basso sul bordo dello
scomparto fino a quando la carta
conducente non fuoriesce.

4. Chiudere lo scomparto premendo
delicatamente in avanti.

18

Nota bene!

You cannot eject the card while:

- Driving

- Data on the card is being processed
- (in ADR vehicles) when ignition is
OFF

Dati memorizzati sulla carta

Tutte le attivita quali lavoro, guida e riposo
sono memorizzate sulla carta conducente
e sul tachigrafo. La carta deve essere
inserita nel tachigrafo quando si ¢ alla
guida e portata con sé quando si cambia
veicolo. La carta ¢ compatibile con
qualsiasi tipo di tachigrafo digitale
indipendentemente dalla marca. Di
conseguenza si disporra sempre dei dati
aggiornati sulla propria carta.

Ta carta conducente memotizza i dati di
guida fino al massimo della capacita della
memortia interna, normalmente per almeno
28 giorni. Raggiunto tale limite, i vecchi
dati saranno sovrasctitti.

Scenario con due conducenti

La carta del conducente alla guida deve
essere sempre insetita nello scomparto 1,
mentre la carta del secondo conducente
deve essere inserita nello scomparto 2. Al
momento dell'avvicendamento alla guida,
occorre scambiare le due catte in modo
che il tempo di guida sia memorizzato
sulla carta del conducente effettivo.



Luogo di partenzal/arrivo

A inizio/fine della giornata lavorativa,
occotre impostare sul tachigrafo luogo di
pattenza/attivo.

E possibile registrare il luogo in qualsiasi
momento della giornata (anche in
occasione di insetimento manuale). Al
momento di espellere la carta conducente,
sara richiesto di inserire il luogo di artivo.

Per inserire un luogo, procedere come
segue:

1. Premere OK per visualizzare i menu.
2. Selezionare:

LUDEHI

3. Premere OK e selezionare:
Luozao di inizio

4. Premere OK e selezionare il luogo.

5. Premere OK per confermare.

6. Perinserire il luogo di artivo, seguire la
stessa procedura selezionando pero:
Luocgo di arrivo

7. Premere OK per confermare la

destinazione. I luoghi sono ora inseriti.

All'inserimento della carta

Se le attivita sono state effettuate senza
che la carta conducente sia stata insetita, €
necessario immettetle manualmente al
successivo inserimento della carta. Tutti
gli inserimenti manuali si riferiscono all'ora

locale.

Inserimenti manuali

Lo scenario seguente descrive una
situazione in cui occorra effettuare
inserimenti manuali (a carta inserita). Da
notare che probabilmente non sara
possibile ottenere la stessa visualizzazione
sul display.

e Venerdi 18/3/2011 alle 15:23: arrivo ed
espulsione carta.

e Dalle 15:23 alle 18:00: cffettuata altra
attivita.

e Dalle 18:00 nel fine settimana alle
08:00 di lunedi 21/3: riposo.

e Dalle 08:00 alle 08:40: disponibile.
Dalle 08:40 alle 09:37: cffettuata altra
attivita per un petiodo di tempo
indefinito. Si definisce tempo indefinito
un periodo non registrato sulla carta

Conducente

conducente, ad esempio alla guida di un

veicolo dotato di tachigrafo analogico.
e Lunedi 21/3/2011 alle 09:37: carta
conducente insetita.

18/03-11 21/03-11
15:23| 18:00 08:00 |08:40|09:37
18:00-08:00
s h a
9 18-21/03-11 a

Per effettuare inserimenti manuali in base
al precedente scenario, procedere come
segue:

1. Inserire la carta conducente. Il display
indichera:
Feposzo f1in
ad ora?

2. Selezionare NO e premere OK. 11
display indichera:
Aga. inser.

3. Premere OK Il display indichera data
e ora dell'ultima espulsione della carta

mar. 7

insieme a quanto segue:
fine turno

19



Conducente

E ora possibile inserire le altre attivita
svolte il 18/ 3.

4. Evidenziare il simbolo %R.

o153 a3
e X
Premere OK.
:’183@3’_5¢_m*
15 23] EEREYS

6. Ladata 18/03 ¢ cotretta, ma la data
21/3 a destra deve essere modificata
con 18/03. Per regolare la data, usate i
tastl freccia pet riportatla al 18/03.

1303 EM}
'{15=23}5C B3 37
7

Premere OK per confermare.

8. Modificare l'oratio (ora) con le 18
scorrendo in avanti fino alle 18.37 ¢
premere OK.

o[15.@ 4 1283
15323 = a7

9. Modificare i minuti con 00 scorrendo

in avanti fino alle 18:00 e premere OK.

o[15./A 82 12,83
15:23 1 2HETE

20

10. Premere nuovamente OK per
confermare. Il display indichera data e
oradi fine dell'altra attivita insieme a
quanto segue:
fine
turno

E ora possibile inserire il tempo di riposo.

11. Evidenziare il simbolo | ¢ premere
OK.
o183 1|
R[S BE) I-l

EEREY

12. Premere OK per confermare la data
(21/03, gia corretta).

13. Modificare I'ora riportandola alle 08 ¢
premere OK.

14. Modificare i minuti scorrendo fino alle
08:00 e premere OK.

15. Poiché il periodo di riposo ¢ superiore
alle nove ore, sul display apparira il
seguente messaggio.

Fas=e di part.

16. Selezionare il paese di partenza e
premere OK.

17. Premere nuovamente OK per
confermare. Il display indichera data e

ora di fine riposo insieme a quanto
segue:
inizio turno
E ora possibile inserire il tempo relativo
alla disponibilita.

18. Evidenziate il simbolo g e premere
OK.

) 133@3@@

k(a3 86 H@93 7

19. Press OK to confirm the date (21/03),
which already is correct.

20. Modificare l'ora tiportandola alle 08 e
premere OK

21. Modificare i minuti scorrendo fino alle
08:40 e premere OK.

22. Premere nuovamente OK per
confermare. Il display indichera data e
ora del periodo di fine disponibilita
insieme a quanto segue:
inizio turno

E ora possibile inserire 'attivita con un
tempo indefinito. Essa nof sara registrata
sulla carta conducente.

23. Highlight the ¥ symbol and press OK.



O121/83 = _21;"@3'.
Py A=A 15 I & = R

24. 1l display visualizza il petiodo trascorso
tra l'ultima attivita (tempo indefinito) e
l'ora di insetimento della carta, che ¢
corretto). Premere OK per confermare

25. Premere nuovamente OK per
confermare.

Sono stati cosi immessi attivita, tiposo,
disponibilita e tempo indefinito peril
periodo in cui la carta non era inserita. Sara
visualizzato il seguente messaggio:

Stampa
inserimenti?

26. E possibile decidere se stampare o
meno i dati inseriti selezionando SI o
NO. Si presuppone che non vi sia
l'esigenza di stampate (per
informazioni sulla stampa, vedere
Stampe a pagina 34.

27. Premere OK. Sara visualizzato il
seguente messaggio:

Conferma inserimenti?

28. Premere OK per confermare e salvare i
dati immessi. Ora il display indichera:
Fronto per partire

Modificare un inserimento manuale

In qualsiasi momento, ¢ possibile tornare
alla schermata precedente e modificare gli
inserimenti manuali con il tasto Indietro.

Eventuali modifiche possono essere
apportate fino a quando non si risponde
SI alla domanda:

Conferma
inserimenti?

—_

Selezionare NO e premere OK.

2. Selezionare la voce:
Modifica )
inserimento?

3. Premere OK per visualizzare
nuovamente il primo insetimento
manuale.

4. Spostarsi sull'insetimento che si

desidera modificare. Effettuare le

modifiche secondo la procedura sopra

illustrata.

Conducente

Cancellare tutti gli inserimenti
Per iniziare nuovamente, attenersi alla
seguente procedura quando compare:

Conferma
inserimenti?

5. Premere NO e selezionare:
Cancella tutti
gli inserimenti

6. Premere OK ed effettuare le
modifiche secondo la procedura sopra
illustrata.

Nota bene!

Non sara possibile effettuare

inserimenti manuali a guida in corso o

in caso di inattivita del tachigrafo da 1
a 20 minuti, in base alle impostazioni.

21



Conducente

Selezione dell'attivita

A veicolo fermo, ¢ possibile selezionare
manualmente le seguenti attivita per il
conducente e il secondo conducente.

“¢Lavoro
1 Riposo

B Disponibile

1 5% Hh

1. A carta ancora insetita nel tachigrafo,
premere brevemente il tasto 1 peril
conducente o 2 peril secondo

conducente.

2. Premere nuovamente fino a quando
non viene visualizzato il simbolo
cotretto.

3. Attendere che il tachigrafo ritorni alla
visualizzazione precedentemente
selezionata.

22



Direttiva sull'orario di lavoro
(WTD — Working Time
Directive)

La presente versione del tachigrafo
digitale Stoneridge supporta la Direttiva
sull'oratio di lavoro dell'Unione Europea

(2002/15/EC).

DDS negli scenari di guida
Nei calcoli, il DDS tiene conto sia della
Direttiva sull'orario di lavoro sia della
Modalita traghetto/treno.

visualizzazione del tempo residuo di
guida.

Iniziare la guida con il DDS

Immaginiamo di iniziare a guidare la
mattina alle 7. In the illustration below
you insert the card and start driving at the
same time (A).

In base alle norme vigenti, ¢ possibile
guidare per 4 ore e 30 minuti prima di
effettuare una pausa di 45 minuti (oppure
15 + 30 minuti). The end of the
accumulated driving time is marked with
the symbol at position (B).

Conducente

Tempo residuo di guida
11 DDS registra il tempo di guida
indicando quello residuo.

t 2 3
= -'-'[-hEEl ﬁ@
4

1. L'iconaindica la visualizzazione del
tempo tesiduo di guida.

2. E possibile guidare per 4 minuti e 29

minuti prima della pausa obbligatotia.

Prossima attivita richiesta: pausa.

4. Laprossima pausa richiesta deve
durare almeno 45 minuti.

©

11 DDS ¢ desctitto in uno scenatio di 07:00 )
. . . R . 4h30min 45min

guida che possiede i seguenti elementi: A ——

= [R]
i 45min 9h00min
07:00 A2un —~ —= A B il
4h30min 3h30min  2h00min
—f— f—— —— =

=%

RT @3 [h[=3{ kS

A
=

La parte principale di questo scenatio ¢
illustrata di seguito insieme alla

23



Conducente

AvViso e preavviso

A 15 minuti dal termine della guida,
comparira un segnale di preavviso. Un
avviso indichera infine la necessita di
fermarsi.

15 min

—_—

= h[

|
a »
=

N2

1. Preavviso: visualizzato 15 minuti prima
del termine del tempo residuo di
guida.

2. Avviso: visualizzato al termine del
tempo residuo di guida.

24

Fare una pausa

Proprio come avviene con il tempo
residuo di guida, il DDS indichera il
tempo residuo di tiposo.

4§rgin

Prima pausa dopo 4 ore e mezza di guida.

1

2
o Bd5 e
4

Il conducente si sta riposando.
Tempo residuo di riposo: 45 minuti.
3. Ladisponibilita indica l'attivita
selezionata per il secondo

N o=

conducente.
4. A riposo finito, ¢ possibile guidare 4
ore e 30 minuti.

Verso la fine della giornata

Al termine della giornata, l'attivita
successiva si ¢ modificata in Riposo
quotidiano.

45min

iy

i i 9h00min
3h30min 2h00min

as [hlesf W]

Dopo una giornata con: 4,5 ore di guida,
45 minuti di pausa, 3,5 ore di guida, 45
minuti di pausa e infine 1 ora e 28 minuti
di guida, il display indichera:

1 2 3

=@, 32 H Coh>

4

1. L'iconaindica la visualizzazione del
tempo residuo di guida.

2. You can drive for 32 minutes before
you must take a rest.

3. L'icona con l'attivita successiva
richiesta sara Riposo quotidiano.

4. Essaindica che occorre fiposate per 9
ore.



Limite tempo di guida settimanale
All'approssimarsi del limite di tempo di
guida settimanale, il display indichera:

1 2 3

o1, 64 .

4

1. L'iconaindica la visualizzazione del
tempo residuo di guida.

2. Tempo residuo di guida settimanale.

3. L'iconaindicala necessita di procedere
con il riposo settimanale.

4. Icon indicating that you must wait for
the next week to get more driving
time. Occorte attendere la successiva
settimana UTC.

Tempo limite
La visualizzazione del tempo residuo di
guida sara come segue quando l'attivita

successiva richiesta ¢ il riposo settimanale:

1 2 3 4
21,151 %

5

1. L'iconaindica la visualizzazione del
tempo residuo di guida.

2. Tempo residuo di guida settimanale.

p g

3. L'iconaindicala necessita di tiposo
settimanale per ottenere un tempo di
guida supetiore.

4. L'iconaindica la necessita di iniziare
immediatamente il riposo settimanale
al termine del tempo di guida.

5. Mostra la durata del riposo (45 ore).

Conducente

Scenario traghetto/treno

In condizione di fiposo quotidiano nel
caso di passaggio traghetto o treno, ¢
possibile interrompere il riposo due volte
per l'imbatco e lo sbarco. Per un calcolo
corretto del riposo quotidiano da parte del
DDS, attivare la condizione

traghetto/ treno subito ptima di iniziare
l'imbatco o lo sbarco, come illustrato di
seguito.

1 2 3 4 3 5
Ef h | R |EhR

— N~

& &

Guida al traghetto/ treno

. Riposo durante l'attesa al terminal.
3. Driving duting
embarkation/disembarkation of the

o=

ferty/ train.

4. Riposo durante il viaggio in
traghetto/ treno.

5. Riposo protratto dopo il viaggio in
traghetto/ treno.

Llinterruzione totale del tempo di guida (3
e 3) non deve superare i 60 minuti.

25



Conducente

Attivare condizione traghetto/treno

Per attivare la condizione
traghetto/treno (ad esempio, in coda o a
bordo di traghetto/treno):

1. Premere OK per visualizzare i menu.
2. Selezionare:
LUOGHI
3. Premere OK e selezionare:
traghettostreno
4. Premere OK per confermare. L'attivita
traghetto/treno ¢ ora attivata.
Lavisualizzazione traghetto/treno
(vedere Traghetto/treno a pagina 13)
comparira automaticamente in presenza
delle condizioni di “intetruzione del

tiposo dovuto a passaggio
traghetto/ treno”

Nota bene!

E bene ricordare che occorre
comunque modificare l'attivita in riposo
a imbarco avvenuto.

Per maggiori informazioni, vedere Dati e
specifiche a pagina 86.

26

Guida fuori campo

Some driving conditions do not require
recording of time on the tachograph, for
example driving in countries where no
such legislation exists. Questa modalita ¢
definita guida fuori campo.

Per informazioni dettagliate, consultare le
direttive nazionali e UE n. 561/2006 sui
tachigrafi.

Per attivare o disattivare la modalita di
guida fuori campo:

1. Premere OK per visualizzare i menu.
2. Selezionare:

LUOGHI

3. Premere OK e selezionare:
Fuori campo

4. Premere OK.

e In caso di attivazione della modalita
fuorti campo, il display indichera:

ouT

LLa modalita fuori campo ¢ attivata.

e In caso di disattivazione della modalita
fuori campo, il display indichera:

Fine fuori
Canpo?

5. Premere OK per confermare. La
modalita fuoti campo ¢ disattivata.

Maggiori informazioni sul tempo
residuo di guida

La visualizzazione del tempo residuo di
guida offre diverse informazioni a veicolo
in movimento.

1 2
/ [
O 4,29 4
11 pittogramma qui sotto puo apparire in

posizione (1) e avere il seguente
significato:

I Tempodipausa 45015+ 30 min

¥ Tempo diriposo 1109o0re
quotidiano

| Tempodiriposo 45024 oreo
settimanale olimitedi  attendere fino alla
guida settimanale settimana
raggiunto. successiva



Tempo limite diguida  Attendere fino alla

bisettimanale raggiunto settimana

successiva

Un eventuale pittogramma (2) indica:

Se iltempo residuo & scaduto, &
necessario iniziare
immediatamente il riposo
giornaliero.

kiR
Moo,

", || Seiltemporesiduo & scaduto, &
l 2dh necessario iniziare
- immediatamente il riposo
settimanale.

% L'orario lavorativo & la causa
Il 23 della pausa o delriposo
successivo.

Calcoli e limiti del DDS

11 capitolo Riferimenti contiene una
descrizione piu dettagliata dei calcoli e det
limiti del DDS. VedereDati e specifiche a
pagina 86.

Conducente

Periodo di disponibilita (POA)

Nei calcoli DDS

In modalita Driver Decision Support, ¢
possibile calcolare il POA come pausa (SI)
o meno (NO).

2 3
/ \
s >

-

1. Pittogramma della disponibilita.
Pittogramma della pausa.

3. Il comando puo essere impostato su
SI (POA calcolato come pausa) oppute
NO (POA non calcolato come pausa).

Nei calcoli WTD

A causa delle diverse normative
nell'Unione Europea, ¢ possibile calcolare
il petiodo di disponibilita come pawusa o
come /avoro.

In modalita Working Time Directive, ¢
possibile calcolare il POA come lavoro
(SI) o meno (NO).

27



Conducente

3
\

IR

\

-

1. Pittogramma della disponibilita.
Pittogramma del lavoro.

3. Il comando puo essere impostato su
ST (POA calcolato come lavoro)
oppure NO (POA #on calcolato come
lavoro).

28

Menu INFO

Selezionando il menu Info, vengono
visualizzati:

e Tempo di guida accumulato
conducente 1.

e Tempo di guida accumulato

conducente 2.

Data e oralocale.

Data e ora UTC.

Revisione SE 5000 e codice

identificativo del software.

Blocco aziendale.

o Time to Download and Calibration.

e Tempo residuo fino al riposo.

Nota bene!
Il menu Info é accessibile solo a
veicolo fermo.

Come accedere al MENU INFO

E possibile accedere al menu INFO come
segue:

1. Premere OK per visualizzare i menu.
2. Selezionare:

IMFO
3. Premere OK.

E ora possibile utilizzare i tasti freccia per
scegliere trale diverse visualizzazioni.



Tempo residuo fino al riposo

1 2 3
M
H1Z2v45 11k
4
1. Iconatempo residuo fino al riposo.

2. Tempo residuo fino all'inizio del
tiposo.

3. L'iconaindica che il prossimo deve
essete un riposo quotidiano.

4. Indicala durata necessaria del tempo
di riposo (11 ore in questo caso).

Tempo di guida accumulato
conducente 1/2

1 2 3
[ /
Aa 4hi3 @ Sihid
@iy ShZ3 e SFhie

/ /

4 5

1. Conducente 1 (¢ disponibile un
display simile per il conducente 2).

2. Tempo di guida continua.

3. Cumulated Weekly Driving Time.

4. Tempo di guida quotidiano
accumulato.

5. Tempo di guida bisettimanale
accumulato.

Conducente

Tempo per il download e la taratura

1 2

/ /
AR 1Z2d a7 41d
BEI 23d AT 122d
| [
3 4

1. Giommi restanti fino all'obbligo di
download della carta conducente 1.

2. Giorni restanti fino all'obbligo di
download dei dati del tachigrafo.

3. Giomi restanti fino all'obbligo di
download della carta conducente 2.

4. Giorni restanti fino all'obbligo di
taratura dei dati del tachigrafo.

29



Conducente

Revisione
1
SESHEE F.5
F&3L
2
1. Revisione SE5000.

2. Codice identificativo del software.

30

Blocco aziendale

1 2

/
B COMPANY—A
Ge+ 1/11 1993
\ /
3 4

1. Combinazione pittogramma Blocchi
aziendale.

2. Nome dell'azienda con blocco attivo.

3. Blocco indicazione pittogramma all'ora
d'inizio.

4. Datain cui sono stati bloccati i dati
aziendali.

Impostazioni conducente

Il conducente puo operare sulle seguenti
impostazioni:

Modifica della lingua

Presentazione DDS on/off

Avvisi DDS on/off

Cambio dell'ora

Modifica dell'ora locale

Oralegale

Inversione dei colosi sul display
Visualizzazione numero di
immatricolazione del veicolo (VRN)
Presentazione WTID on/off



Modifica della lingua

La lingua predefinita dal tachigrafo ¢
quella associata alla carta del conducente e
che compare sulle stampe, tuttavia ¢
possibile modificatla.

In caso di modifica, la nuova lingua sara
applicata solo al tachigrafo e non alla carta
conducente.

1. Premere OK per visualizzare i menu.
2. Selezionare:

IMPOSTRSZ.

3. Premere OK e selezionare:
Lirgusa

4. Premere OK e selezionare la lingua
desiderata.

5. Premere OK per confermare. La lingua
¢ ora modificata.

Presentazione DDS ON/OFF

11 DDS (Driver Decision Support) &
preimpostato su (ON), tuttavia puo essere
disattivato (OFF) di modo che non solo la
presentazione ma anche tutti gli avvisi a
esso associati siano disabilitati.

1. Premere OK per visualizzare i menu.
Selezionare:

IMPOSTRZ.

3. Premere OK e selezionare:
Impostazioni DDS

4. Premere OK e selezionare:
LDs abilita

5. Selezionare OFF per disabilitare la
presentazione DDS.

6. Premere OK per confermare. La
presentazione DDS ¢ ora disabilitata.

Conducente

Avvisi DDS ON/OFF

Gli avvisi DDS (Driver Decision Support)
sono preimpostati su (ON), tuttavia
possono essere disattivati (OFF).

1. Premere OK per visualizzare i menu.
2. Selezionare:

IMPOSTRZ.
3. Premere OK e selezionare:
Impostazioni DD
4. Premere OK e selezionare:
Awvwizi DDS

5. Selezionare OFF per disabilitare gli
avvisi DDS.

6. Premere OK per confermare. Gli avvisi
DDS sono ora disabilitati.

31



Conducente

Cambio dell'ora

Tutte le attivita del tachigrafo utilizzano
l'ora UTC (tempo universale coordinata)
che corrisponde indicativamente al tempo
medio di Greenwich (GMT). Il passaggio
da ora solare a oralegale non avviene
automaticamente.

E possibile cambiare 'ora UTC di un
minuto alla settimana (pitt 0 meno),
caratteristica particolarmente utile quando
ci si sposta da un veicolo all'altro.

Se lo scostamento dell'ora ¢ di oltre 20
minuti, il tachigrafodeve essere calibrato
da un'officinatachigrafo specializzata.

1. Premere OK per visualizzare i menu.
Selezionate:

IMFOSTHSE.
3. Premere OK e selezionare:
Tempo UTC

4, Premere OK.
Modificare 1'ora usando i tasti freccia.
6. Premere OK per confermare. L'ora ¢

b

ora modificata.

32

Modifica dell'ora locale

L'oralocale ¢ l'ora corrente in una nazione
specifica. L'oralocale ¢ mostrata solo a
titolo informativo sul display e sulle
stampe. L'ora locale puo essere impostata
manualmente e regolata in fasi di 30
minuti.

1. Premere OK per visualizzare i menu.
2. Selezionare:

IMPOSTRZ.

3. Premere OK e selezionare:
Ora locale

4. Premere OK.

Modificare l'ora usando i tasti freccia.
6. Premere OK per confermare. L'ora

©

locale é ora modificata.

Ora legale

Nei paesi dell'Unione Europea, l'ultima
domenica di marzo e di ottobre il
tachigrafo ticordera di modificare l'ora
locale in base al cosiddetto oratio di
tisparmio dellaluce diurna (ora solate/ora
legale).

1. In tale occasione, il display indichera:
Modif. ora?

2. Premere OK per confermare. L'ora
locale ¢ ora modificata.



Inversione dei colori sul display
Sono disponibili due modalita di
visualizzazione: caratteri chiati su sfondo
scuro o caratteti scuti su sfondo chiaro.

1. Premere OK per visualizzare i menu.

2. Selezionate:
IMPOSTRZ.

3. Premere OK e selezionare:
Invertire dizsplayg

4. Premere OK per confermare. I colori
del display sono ora invertiti.

Per reimpostare il display, seguire la stessa

procedura selezionando pero NO al
punto 3.

Vedere numero di immatricolazione
del veicolo

Il conducente puo visualizzare il numero
di immatricolazione del veicolo (VRN),
ma per impostarlo ¢ necessaria una carta
azienda, vedere Impostare numero di
immatricolazione del veicolo (VRN) a
pagina 47.

1. Premere OK per visualizzare i menu.
2. Selezionare:

IMPOSTRE.

3. Premere OK e selezionare:
M. reaistr.

4. Premere OK per confermare. Viene
visualizzato il numero di
immatricolazione del veicolo.

Conducente

Modalita di risparmio energetico

A quadro spento, il tachigrafo entrera nella
modalita di risparmio energetico dieci
minuti dopo l'ultima interazione. Nella
modalita di risparmio energetico il display
fimane spento.

11 display si tiattivera:
e Premendo un tasto qualsiasi
e Portando la chiave in posizione di

accensione
e Procedendo al rimorchio del veicolo

33



Conducente

Cura del tachigrafo

Per assicurarsi una durata di vita lunga e
priva di difetti del tachigrafo attenersi a
quanto segue:

e Tenere gli scomparti sempre chiusi e
apritli solo perinserire ed estrarre una
carta.

e Non collocare oggetti sugli scomparti
quando sono aperti, in modo da evitare
danneggiamenti.

e Tenere il tachigrafo pulito.

Eliminare lo sporco dal tachigrafo

usando un panno morbido e inumidito.

34

Cura delle carte

Trattare la carta con la massima cura,
attenendosi a quanto segue:

Non flettere o piegare la carta.
Fare in modo che i contatti sulla carta
siano puliti e privi di polvere.

e Pulirla con un panno inumidito

motbido se necessario.

e Proteggerla da eventuali danni.

Carta danneggiata, smarrita o
rubata

Se la carta ¢ danneggiata, smarrita o rubata,
il titolare deve richiederne la sostituzione
all'autorita responsabile del paese di
emissione.

Se la carta ¢ stata rubata o se il proprietatio
sospetta che una persona non autotizzata
abbia accesso ad essa, il proprietario ¢
tenuto a denunciare il fatto alla polizia
locale e ottenere un numero di denuncia.

Un conducente privo di carta conducente
valida non puo guidare un veicolo dotato
di tachigrafo digitale.

Stampe

E possibile consultare le informazioni
memortizzate nel tachigrafo e nelle carte
conducente stampandole su carta o
visualizzandole sul display. Sono
disponibili diverse presentazioni, vedere
Esempi di stampa a pagina 72

Stampa dati su carta

1. Premere OK per visualizzare i menu.
Selezionare:

STAMPA

3. Premere OK.

4. Selezionare il tipo di stampa desiderata
e premere OK.

5. Peralcuni tipi di stampa ¢ necessatio
specificare 1 dettagli della carta
conducente e una data. In tali casi, il
display indichera:

Zeleziona carta 1 o 2

o Seleziona 1 per effettuare una stampa
per la carta conducente corrente o 2 per
quella del secondo conducente. 11
display indichera:



eleziona data

21172811

o Selezionare la data desiderata
utilizzando i tasti freccia e premere OK.

6. Selezionare:
stampante

7. Premere OK. Il display indichera:
Stampa
11 Corso

8. Attendere fino alla chiusura del
messaggio, poi tirare la stampa verso
l'alto e strappare (se si desidera
annullare la stampa, tenere premuto il
tasto gg).

Nota bene!

Per evitare l'inceppamento della carta,
assicurarsi che il caricatore non sia
ostruito.

Visualizzazione dati sul display

1.
2.

6.

Premere OK per visualizzare i menu.
Selezionare:

STAMFA

Premere OK.

Selezionare il tipo di stampa desiderata
e premere OK.

Per alcuni tipi di stampa ¢ necessatio
specificare i dettagli della carta
conducente e una data. In tali casi, il
display indichera:

Seleziona carta 1 o 2

Seleziona 1 per effettuare una stampa
per la carta conducente corrente o 2 per
quella del secondo conducente. 11
display indichera:

Seleziona data

Selezionare la data desiderata
utilizzando i tasti freccia e premere OK.

Selezionare:

visuwalizza

Premere OK. Scotrere i dati
utilizzando i tasti freccia e premere
OK per tornare al menu precedente.

Conducente

Cambio del rotolo di carta

Nota bene!

Per evitare malfunzionamenti, usare
solo carta per stampanti approvata da
Stoneridge.

1. Premere il bordo superiore del
pannello anteriore. Il pannello si apre.

2. Tenere il bordo inferiore del panello
ed estratre con cautela il cassetto della
carta.

3. Alimentare la carta attorno al retro del
cassetto della carta e in avanti,

35



Conducente

superando il bordo inferiore del

pannello.

J

\—

4. Inserire la carta nella stampante.

5. Far scortere il cassetto della carta nel
tachigrafo e premere la parte inferiore
del pannello per chiudetlo.

6. Tirare la carta verso l'alto e strapparla.

36



Parte per I'Azienda

Parte per I'Azienda

La Parte per I'Azienda contiene informazioni destinate a proptietari
e trasportatori di veicoli con responsabilita specifiche descritte nelle
seguenti sezioni principali:

Company Inspection - the company is obligated to carty out
inspections of the Tachigrafo and keep records.

Controllo in officina: l'azienda € tenuta a sottopottre il Tachigrafo
a controlli in officina e tenerne un registro.

Dati bloccati/sbloccati: 'azienda pud bloccare i dati in modo da
renderli inaccessibili alle persone non autorizzate. La procedura di
blocco e di sblocco dei dati ¢ illustrata nel presente documento.
Download dei dati: 'azienda ¢ tenuta a effettuare il download dei
dati del tachigrafo.

Carta azienda: contiene le informazioni associate alla carta
azienda.

Impostazioni azienda: contiene le impostazioni disponibili
esclusivamente al personale interno all'azienda.

Nota bene!

L'azienda deve assicurarsi che tutti i veicoli in uso oltre le 3,5
tonnellate siano dotati di sistemi a tachigrafo digitale secondo le
vigenti normative europee e nazionali. La carta azienda &
personale e non puo essere ceduta a chi non sia il titolare di
diritto.

37



Parte per I'Azienda

Controllo in azienda
11 controllo aziendale deve garantire che:

e -il numero di approvazione modello sia
cofrretto;

e -l'ora UTC sia precisa con scarti di max
20 minuti;

o - il tachigrafo si trovi nel corretto
intervallo di taratura;

o -laplaccad'installazione non sia scaduta
o danneggiata;

o -l'etichetta antimanomissione sia intatta.

11 controllo aziendale deve inoltre
garantire che:

e -1 fattori di taratura memorizzati
corrispondano a quanto registrato sulla
placca di installazione;

38

e -iparametri del veicolo memorizzati
internamente al tachigrafo (Numero
d'identificazione del veicolo [VIN] e
Numero di immatricolazione del veicolo
[VRN]) devono cortispondere ai dati
del veicolo in questione;

e - il tachigrafo non evidenzi alcun danno.

Tenere un registro
E necessario tenere un registro dei
controlli effettuati in azienda.

Controllo non superato

Se sirilevano difetti a uno o piu degli
elementi sottoposti a controllo in azienda,
o in caso di dubbi relativi al controllo
stesso, occotre portate il veicolo presso
un'officina specializzata per verificare lo
stato del tachigrafo.

In caso contratio, si assumera che
l'azienda ha contravvenuto alle direttive
UE, AEE e AETR concernenti il
tachigrafo e il veicolo, su cui il tachigrafo ¢
installato, risulterebbe non idoneo all'uso.

Nota bene!
Consultare l'autorita competente perle
normative nazionali.



Controllo in officina

11 tachigrafo deve essere sottoposto
annualmente a un controllo in officina. E
responsabilita dell'azienda gestire e
registrare i risultati del controllo sul
Tachigrafo (effettuato presso un'officina
specializzata).

L'etichetta di installazione, applicata
vicino al tachigrafo, indica la data
dell'ispezione effettuata.

Nota bene!

Al momento dell'ispezione I'etichetta di
installazione deve essere valida e
integra.

Accertarsi dell'esattezza delle informazioni
nel certificato di test del tachigrafo
tachigrafo ricevuto dopo il controllo
periodico presso l'officina.

E necessario che I'azienda si occupi della
seguente documentazione:

e Test Certificates from the Workshop.

e certificati di impossibilita di download
(vedere Download dei dati: perché? a
pagina 42.

I dati devono essere disponibili per le
autorita giudiziarie in caso di eventuale
ispezione o controllo.

Parte per I'Azienda

39



Parte per I'Azienda

Blocco/sblocco dati

1l proprietatio dell'azienda puo bloccare i
dati del tachigrafo in modo da rendetli
inaccessibili a persone non autotizzate.

Si consiglia di attivare il blocco dati prima
di utilizzare il tachigrafo. Se lo si attiva
successivamente, tutti i dati fino a quel
momento saranno sbloccati e accessibili.

Vendita del veicolo

In caso di vendita del veicolo e prima della
sua consegna al nuovo proprietatio,
occorte effettuare una procedura di
sblocco dei dati. In caso contratio,
potrebbero generarsi inconvenienti nella
memotizzazione dei dati.

40

All'inserimento di una carta azienda
Quando viene inserita una scheda azienda,
SE5000 chiedera automaticamente se
attivare un Blocco azienda.

Azienda

lack-in
Se ¢ gia attivo un blocco sulla carta
insetita, non verra chiesta alcuna
domanda.

1. Selezionare SIe premere OK.
Per un breve petriodo, appatira la seguente
visualizzazione:

Lock-in

complete
In qualsiasi momento, ¢ possibile
visualizzare lo stato di blocco/sblocco
selezionando il menu INFO, vedere

Come accedere al MENU INFO 2a
pagina 28.

Azienda precedente in posizione di
blocco

In caso si predisponga il blocco e l'azienda
precedente risulti essere nella stessa
posizione, il tachigrafo eseguira
automaticamente lo sblocco di
quest'ultima. L'azione non comportera la
perdita di alcun dato.



Blocco dati

Se i dati aziendali non sono bloccati, dopo
l'inserimento di una scheda azienda viene
visualizzato il menu Blocco dei dati.
Inoltre, il blocco puo essere attivato in
qualsiasi momento.

1. Premere il tasto OK per visualizzare il
menu del tachigrafo.
2. Selezionare:

BLOCC AZIEH
3. Premere OK.
Il display indichera:
Azienda
lock—-1in

5. Selezionare SI e premere OK.
Per un breve periodo, apparira la seguente
visualizzazione:

Lock-in
complete

Se l'ultimo sblocco ¢ stato eseguito
dall'azienda attuale, sara cancellato e
prolungato alla data e all'ora del blocco
precedente.

Nota bene!
Il tachigrafo € in grado di gestire un
massimo di 255 blocchi azienda,

dopodiché il blocco dell'azienda
precedente verra rimosso.

Sblocco dati

Lo sblocco dei dati deve essere effettuato
prima di cedere il tachigrafo ad un'altra
azienda, in caso contratio vi ¢ il rischio di
registrare i dati dell'azienda successiva. In
caso di dimenticanza, i dati non saranno
sbloccati fino a quando 'azienda
subentrante non ne effettui il blocco.

1. Inserire una carta azienda nello
scomparto 1 o 2. Il tachigrafo entra
automaticamente nella modalita di
funzionamento aziendale.

If two company cards are inserted the last
inserted will be ejected.

2. Premere il tasto OK per visualizzare il
menu del tachigrafo.
3. Selezionare:
BLOCC RZIEN
4. Premere OK.
5. Selezionare SI e premere OK.
11 display indichera:
Azienda
shlocco

Parte per I'Azienda

6. Selezionare SI e premere OK per
attivare il blocco.

Per un breve periodo, apparira la seguente

visualizzazione:

Lock—-out
complete

41



Parte per I'Azienda

Download dei dati: perché?

Lo spazio disponibile sulla carta e sul
tachigrafo ¢ limitato e quando la memoria
¢ piena le nuove informazioni vengono
sovrasctitte su quelle precedenti
causandone la perdita.

Per evitare questa situazione e proteggere
i dati della carta e del tachigrafo, ¢
necessatio procedetre al loro download
frequente. Cio significa trasferire i dati da
carta/ tachigrafo a un'unita di archiviazione
esterna.

I dati devono essere scaricati
regolarmente. I1 download non pregiudica
lintegtita dei dati. I dati sono cancellati
(distrutti) solo quando vengono
sovrascritti da nuovi dati o in caso di
sinistro.

Nota bene!

Per ulteriori informazioni, consultare
l'autorita competente.

42

Dispositivo

E possibile scaricare i dati memorizzati
sulla memoria del tachigrafo o su una carta
conducente inserita collegando un
dispositivo di download. Per un migliore
risultato, Stoneridge Electronics consiglia
OPTAC. Possono essete utilizzati altti
dispositivi conformi al protocollo indicato
nel documento legislativo 1360/2002
allegato 7.

E inoltre possibile scaricare i dati a
distanza (procedura non illustrata).

Diversi dispositivi consentono il
download diretto dei dati inserendo la
carta in uno speciale lettore di schede
integrato.

11 dispositivo utilizzato per il download
generera una firma digitale che sara
memotizzata insieme ai dati scaricati.

Procedura di download

Nota bene!

Se una carta conducente ¢ inserita
nello scomparto 1, per effettuare il
download inserire la carta azienda
nello scomparto 2.

1. Rimuovere il caricatore della
stampante.

2. Collegare il dispositivo di download al
tachigrafo mediante il connettore di

download a 6 pin.

3. Avviare il download dei dati seguendo
le istruzioni riportate sul dispositivo
per il download.

11 tachigrafo indichera:

Download occupato

Quando il download ¢ completato, sara

visualizzato il seguente messaggio:

Cownload completo



If the downloading process failed the
display will show the following warning:

Download non Fiuscito

Vedere Messaggi sul display a pagina
59

Tenere un registro

Salvare tutti i dati scaticati in modo
adeguato e sicuro in modo da impedire un
accesso Non autotizzato.

I dati devono essere disponibili per le
autorita giudiziarie in caso di eventuale
ispezione o controllo.

Certificato (quando non scaricabile)

Se ¢ impossibile scaricare dati da un
tachigrafo difettoso, l'officina ¢ tenuta a
emettere un certificato di impossibilita di
download.

Tale certificato deve essere conservato
con cura. Il certificato deve essere
disponibile per le autorita giudiziarie in
caso di eventuale ispezione o controllo.
Si consiglia di tenere un registro dei

certificati di impossibilita di download
emessi dall'officina per tachigrafi digitali.

Nota bene!

Se un'officina riceve una richiesta
scritta da un'autorita giudiziaria,
occorre fornire a questultima una
copia dei dati memorizzati scaricati a
scopo d'indagine senza che sia
necessaria l'autorizzazione del
proprietario dei dati.

Download con carta autorita

Con una carta autorita valida, le autorita
giudiziarie possono scaricare i dati a scopo
d'indagine.

Parte per I'Azienda

43



Parte per I'Azienda

Carta azienda

Le carte azienda sono emesse dalle
autorita competenti nei rispettivi paesi
UE, AEE e AETR (UE - Unione
Europea, AEE - Area Economica
Europea, AETR - Accordo Europeo sul
Trasporto su Rete stradale). Un'azienda
puo possedere diverse carte azienda.

La carta azienda deve essere inserita nel
tachigrafo per identificare l'azienda.

Nota bene!

Se il tachigrafo non & in grado di
leggere la carta (autenticazione della
carta azienda), vedere Messaggi sul
display a pagina 59 e cercare:

Aut. carta fallita

La carta azienda puo essere autenticata a
distanza. Se l'autentificazione a distanza
non riesce, l'utilizzatore ne riceve
comunicazione mediante la relativa
interfaccia. Tale informazione non ¢
visibile sul display dell'unita veicolo.

Lo scomparto della carta ¢ bloccato a
veicolo in movimento, quando il
tachigrafo ¢ impegnato a elaborare la carta
azienda e se viene interrotta
l'alimentazione di corrente al tachigrafo.

44

La carta azienda pu6 memotizzare un
minimo di 230 registrazioni. Il numero
massimo di registrazioni dipende dal tipo
di carta. Quando viene raggiunto il limite
massimo, i dati piu vecchi vengono
sovrascritti.

Dati memorizzati in blocco/sblocco
o download

Ogni insetimento di una carta azienda in
un tachigrafo viene memotizzato sulla
carta e sul tachigrafo.

Data e ora dell'attivita aziendale.

Tipo di attivita effettuata.

Periodo scaricato, se applicabile.
Numero di immatricolazione del veicolo

(VRN) e autorita di immatricolazione

nazionale del veicolo usato per l'attivita.
e Numero e paese di emissione della carta

conducente, in caso di download.

Dati memorizzati sulla carta
azienda

Sulla carta azienda sara memotizzata una
singola registrazione dell'attivita,

contenente le seguenti informazioni:

Numero carta.
Paese di emissione, nome dell'autorita
emittente e data di emissione.

o Validita della carta - data di inizio e data
di scadenza.

e Nome e indirizzo dell'azienda.

Tachigrafo Dati dell'attivita
aziendale memorizzata

Ogni attivita del tachigrafo per cui sia stata
utilizzata una carta azienda viene
memortizzata sul tachigrafo.

I dati memorizzati quando si esegue il
blocco/sblocco sono:

Data e ora del blocco.
Data e ora dello sblocco.
Numeto e stato membro emittente della
carta azienda.
o Nome e indirizzo dell'azienda.

I dati memorizzati quando si esegue un
download sono:



Data e ora di download.

Numero della carta azienda.

Stato membro emittente della carta
utilizzata per effettuare il download.

Impostazioni azienda

Per attivare le seguenti impostazioni, ¢
necessatio possedere una carta azienda.

Mostra processo di download

E possibile visualizzare o meno il
processo di download.

1. Premere OK per visualizzare i menu.

2. Selezionare:
Impostazions

3. Premere OK

4. Selezionare:
Farametri

5. Premere OK.

6. Selezionare:
Mostra prog. download

7. Per visualizzare il processo,
selezionare:
YES

8. Per non visualizzare il processo,
selezionare:

MO

9. Premere infine OK per confermare.

Parte per I'Azienda

Presentazione WTD ON/OFF
II'WTD (Working Time Directive
monitoring) ¢ preimpostato su (ON),
tuttavia puo essere disattivato (OFF) di
modo che non solo la presentazione ma
anche tutti gli avvisi a esso associati siano
disabilitati.
1. Premere OK per visualizzare i menu.
Selezionatre:
IMPOSTRZE.
3. Premere OK e selezionare:
Impostazioni WTD
4, Premere OK e selezionare:
WTE abilita
5. Selezionare OFF per disabilitare la
presentazione WTD.
6. Premere OK per confermare. La
presentazione WTD ¢ ora disabilitata.
Formato dati D8

1. Premere OK per visualizzare i menu.
2. Selezionare:

IMPOSTRZ.
3. Premere OK.
4. Selezionare:

Farametri
5. Premere OK.
6. Selezionare:

45



Parte per I'Azienda

Formato dati D2 Attivits def. chiave Impostare timeout per inserimenti
7. Peril formato proprietario SRE, I:"-' L N . manuali

selezionare: H"'::i;: ivitds def. chiauve Non sara possibile effettuare inserimenti

cRE 0f'f manuali in caso di inattivitd da 1 2 20

- 7. Premere OK per confermare. minuti, in base alle impostazioni. 11
8. Peril formato legacy, selezionare: timeout predefinito ¢ 1 minuto.

=

2488 1. Premere OK per visualizzare i menu.
9. Premere infine OK per confermare. 2. Selezionare:

IMPOSTAZ.

Impostare attivita con chiave in Premere OK.
posizione on/off 4. Selezionare:
Farametri

@

E possibile impostare la selezione

automatica di un'attivita a chiave in 5. Premere OK.

posizione di accensione o spegnimento. 6. Selezionare:

La modiﬁcg interessera entrambi i Tempo scad. inser.

conducenti. Maki.

1. Premere OK per visualizzare i menu. 7. Premere OK
Selezionare: 8. Selezionate uno dei seguenti:
IMPOSTRZ. 1 min

3. Premere OK. 28 min

4. Selezionare: 9. Premere OK.

Farametri

5. Premere OK.

6. Selezionare uno dei seguenti (in base
allimpostazione desiderata):

46



Impostare numero di
immatricolazione del veicolo (VRN)
Normalmente il numero di
immatticolazione del veicolo (VRN) ¢
impostato in fase di installazione. In caso
sia mancante, ¢ possibile inseritlo
personalmente. Il numero puo essere
immesso una sola vola dall'azienda.

1. Premere OK per visualizzare i menu.
2. Selezionare:

IMPOSTRS .
3. Premere OK.

4. Selezionate:

M. reaistr.

5. Premere OK.

6. Irwio M. Humber is displayed.
Premere OK.

7. Selezionare il set di caratteri desiderato
(il font predefinito ¢ Latin 1) e
premere OK.

8. Selezionare il font per il primo
carattere del numero di
immatricolazione del veicolo e
premere OK. Ripetere la procedura
fino a immettere il numero completo.
E possibile inserire 13 caratteri.

9. Select the fl] symbol and press OK.

10. Premere OKper confermare. 11
numero di immatricolazione del
veicolo ¢ oraimpostato.

Impostazioni DDS

Per l'azienda ¢ disponibile una serie di

impostazioni DDS (vedere Tabella delle
impostazioni DDS).

Table with all DDS Settings

Questa tabella contiene tutte le
impostazioni DDS.

e on/off: la presentazione puod essete
attivata (on) o disattivata (off).

e giomi: indicazione di quanti giorni
prima deve appatire un avviso o un
preavviso.

Parte per I'Azienda

47



Parte per I'Azienda

Avvisi del DDS
Testo del display

DS abilita
Auvwisi DDS
A= h

Sh

giornal.
tempo di guida

sett.

tempo di guida
biszett.

tempo di guida
quot. sett.
riposo
scarica card
intervallo

scar. downl.
intervallo

tempo di auida
pre—awiso

scad. card

pre—awiso
scarica card
pre—awsiso
scar. downl.

48

Impostazione Descrizione

on/off

on/off

break/
no break

on/off
on/off
on/off
on/off
on/off
giorni

giorni

hhmm

giorni

giorni

giorni

Imposta la visualizzazione o meno del DDS. Questa funzione & disponibile
per ilconducente e 'azienda.

Imposta la visualizzazione o meno di avvisi e preavvisi. Questa funzione &
disponibile per il conducente e I'azienda.

Imposta se il POA (periodo di disponibilita) deve essere registrato come
pausa. Thisis available for company.

Preawviso e awviso visualizzati in corrispondenza del raggiungimento del
limite delle 9 ore diguida giornaliere.

Preawviso e avviso visualizzati in corrispondenza del raggiungimento del
limite massimo del tempo di guida giornaliero.

Preavviso e avviso visualizzatiin corrispondenza del raggiungimento del
limite massimo del tempo diguida settimanale.

Preavviso e avviso visualizzatiin corrispondenza del raggiungimento del
limite massimo deltempo di guida bisettimanale.

Preawviso e avviso del periodo diriposo quotidiano/settimanale.

L'azienda pud impostare l'intervallo espresso in giorni tra i download delle
carte.

L'azienda pud impostare l'intervallo espresso in giornitra i download dei
datirelativi al tachigrafo.

Imposta quanti minuti (ore) prima il tachigrafo deve fornire un preavviso.
Questa impostazione influisce su tuttii preavvisi a esclusione di quello
relativo al tempo diguida continuo.

Imposta quanti giorni prima il tachigrafo deve fornire un awvviso.

Imposta quanti giorni prima il tachigrafo deve fornire un avviso.

Imposta quanti giorni prima il tachigrafo deve fornire un awvviso.



Parte per I'Azienda

pre—awiso
calibraz.

pre—auisao giorni Imposta quanti giorni prima il tachigrafo deve fornire un awvviso.
Auto DDS onfoff Mediante questa impostazione, il tachigrafo pud essere regolato per
visualizza mostrare automaticamente la visualizzazione standard.
Impostazioni WTD
Testo del display Impostazione Descrizione
WTD abilita SI/NO Impc.>sta s‘e |I.WTD. d.eve e§sere utilizzato (?bl!lta) o meno (disabilita). Questa
funzione é disponibile per il conducente e I'azienda.
N Setif the 6 hour pre-warning and a 6h warning shall be shown or not. Thisis
&h SI/NO .
available for company.
Sk SI/NO SeyﬂheGOhourpm%warmnganda60hwarmngshaHbeshownornotTmsm
available for company.
N Imposta se il periodo di disponibilita deve essere calcolato come lavoro (Si) o meno
g =% SI/NO (NO).
1% pausa 15,30,45 Imposta la durata della pausa su 15, 30 0 45 minuti

49



Parte per I'Azienda

50



Riferimenti

Riferimenti

Questo capitolo contiene informazioni supplementari talvolta
necessarie ma non frequentemente utilizzate. Contiene:

Simboli su display e stampe: elenco dei simboli utilizzati su
display e stampe.

Lingue disponibili: elenco delle lingue di visualizzazione.
Paesi disponibili: elenco dei paesi selezionabili come
ubicazione.

Messaggi sul display: elenco in ordine alfabetico di messaggi,
avvisi ed errori che possono apparire sul display.

Esempi di stampa: elenco della maggior parte delle stampe
possibili.

ADR Tachigrafo: versione del Tachigrafo approvata per l'uso su
veicoli adibiti al trasporto di merci pericolose.

Contattare Stoneridge: come contattare Stoneridge.

Indice

Tenete il presente Manuale per l'azienda e il conducente a bordo. In
caso di vendita dello stesso, consegnate il manuale al nuovo
proprietario in quanto il Tachigrafo ¢ considerato parte del veicolo.

Il rappresentante locale della Stoneridge sara lieto di assistervi in
caso di ulteriori dubbi e domande. All'interno del capitolo
Contattare Stoneridge a pagina 91

Simboli

Questo ¢ un elenco dei simboli che compaiono piu frequentemente
su display e stampe.

51



Riferimenti

Simbolo

52

X omem®

BT

Lo

ouT

Descrizione

Funzione non disponibile
Conducente o slot
Conducente 2 o slot
Carta

Espulsione

Lavoro
Guida/conducente (modalita di
funzionamento)
Riposo/pausa
Disponibile
Attraversamento
traghetto/treno

Fuoricampo, vale a dire
nessuna registrazione richiesta

Oralocale/posizione

Inizio del periodo dilavoro
giornaliero

Fine del periodo dilavoro
giornaliero

Pausa

Daoppurea

Stampante, stampa
Carta

Display

Elaborazione in corso,
attendere

Ora, orologio

Simbolo
uTC
24h

I
I

»

-J

il @ +=2= 8 B\ ndHdHoDomao o4

Descrizione Simbolo
Tempo UTC o
Giornaliero os©
Settimanale oo
Bisettimanale -=C
Totale/riepilogo

Velocita

Velocita eccessiva

Errori

Eventi

Preavviso/domanda/attivita
sconosciuta

Officina

Azienda

Controllore

Produttore

Sicurezza

Memoria esterna/download
Tasti

Finito

Tachigrafo (VU), veicolo
Grandezza pneumatici
Sensore

Alimentazione ditensione
Stampa

Stampa, sottomenu

Descrizione
Blocco aziendale
Luoghi

Luoghi, sottomenu
Impostazioni



Combinazioni di simboli

Le seguenti combinazioni di simboli sono
le piu frequenti.

Simboli

e

Me

00 4
»o
[ ]
00

oll

auT
» 0UT

[oX] 2

vO
O

[o"]
TH
=]~
oeE
Oe
A >

Descrizione
Inizio posizione del periodo di
lavoro giornaliero

Fine posizione del periodo di
lavoro giornaliero

Daora (UTC)

Aora(UTC)

Oralocale

Guida equipaggio

Tempo diguida per due
settimane

Fuoricampo - inizio
Fuoricampo - fine

Tempo diguida cumulativo della
giornata corrente

Bassa temperatura stampante
Alta temperatura stampante
Nessuna carta

Carta conducente

Carta officina

Carta azienda

Carta autorita

Luogo dicontrollo

Dal veicolo

Lingue disponibili

Al momento di insetire la carta
conducente, il Tachigrafo passa
automaticamente alla lingua della carta.
Tuttavia, ¢ possibile selezionare una delle

seguenti lingue.

Lingua
ErnrapckM
Ceftina
Dansk
Deutach
Eesti
EnArs L
Inalese
Esparaol
Franszais
I=slenzka
Italiano
Latuwiesu
Lietuwiu
Magyar
Hederlands
Horsk
Folski
Portugués
Eomand
PwioickHia

Lingua in italiano
Bulgaro
Ceco
Danese
Tedesco
Estone
Greco
Inglese
Spagnolo
Francese
Islandese
Italiano
Lettone
Lituano
Ungherese
Olandese
Norvegese
Polacco
Portoghese
Rumeno
Russo

Lingua
Slovencina
Slovenscina
Suomi
Svenska
Shyip
Bosanski
Hruwatski

MakegoHoKKM Jaz

Sreski
Tlrske
Yrpaina

Riferimenti

Lingua in italiano
Slovacco
Sloveno
Finlandese
Svedese
Albanese
Bosniaco
Croato
Macedone
Serbo
Turco
Ucraina

53



Riferimenti

Paesi disponibili Paese Paese
Come ubicazione, ¢ possibile selezionare i Irlanda - Asturie
seguenti paesi sul Tachigrafo. Italia - Baleari
P Kazakistan - Canarie
Ala;esc.e Lettonia - Cantabria
ni
ana Liechtenstein - Castiglia-La Mancia
Andorra . . - .
- Lituania - Castiglia e Ledn
Armenia
Ausiri Lussemburgo - Catalogna
ri
Aus ba. . Macedonia - Extremadura
B,Zelr aigian Malta - Galizia
ielorussi
Belo. ussia Monaco - LaRioja
i
Be 9 (,) E ; Montenegro - Madrid
nia-Erzegovin
BOIS a‘ egovina PaesiBassi - Murcia
ri
Cu 9a .a Norvegia - Navarra
C‘roa2|a Polonia - PaesiBaschi
ipr
R P Obbl' c Portogallo - Valencia
i
ep.u cat-eca Repubblica moldava Svezia
Danimarca . :
Estoni Romania Svizzera
| ° Ion'_la Federazione russa Turchia
r
s‘o © a. ¢ San Marino Turkmenistan
Finlandia - -
E B Serbia Ucraina
ranci
@ C,a Slovacchia United kingdom, including:
Georgia -
. Slovenia - Alderney
Germania A
Gredi Spagna - regioni - Guernsey
reci
eca - Andalusia - Isola diMan
Ungheria
- Aragona - Jersey
Islanda

54



Paese

- Gibilterra
Uzbekistan

Citta del Vaticano
Jugoslavia
Comunita Europea
Resto d'Europa
Resto del mondo

Riferimenti

55



Riferimenti

Test integrato

L'autodiagnosi pud essere utilizzata per
controllare il corretto funzionamento dei
seguenti componenti del tachigrafo:

Display o

Carta conducente g
Tasti g

Stampante y

e Invertire display

11 test integrato ¢ possibile solo a veicolo
fermo attenendosi alle seguenti
indicazioni:
1. Premere il tastoOK e selezionare:
IMPOSTRZ.
2. Premete nuovamenteOK.
3. Selezionare:
Test intearato
4, Premere OK.

5. Selezionare una delle cinque categotie
di test e premere OK.

56



Tipo di test
g Display
g Carta conducente
f Tasto
y Stampante

Descrizione

Test di visualizzazione

Il display visualizza la modalita negativa, la
modalita positiva e un motivo direttangoli per un
secondo ciascuno.

Test delle carte conducente inserite

E necessario che visia una carta inserita nel
relativo slot. [lnome del titolare della carta viene
letto e visualizzato per 2 secondi.

Test tasti

Siete invitati a premere itasti uno alla volta da
sinistra a destra a 2 secondi didistanza I'uno
dall'altro, altrimenti il test fallisce.

Pagina di prova stampata

Riferimenti

Azione in caso di test non riuscito

Se il display risulta illeggibile, recarsi presso
un'officina specializzata e sottoporre il tachigrafo a
controllo.

Se il problema persiste, il tachigrafo deve essere
decommissionato e sostituito.

Se una carta viene dichiarata difettosa, verificare il
corretto funzionamento del tachigrafo con una
carta diversa.

Se iltachigrafo appare difettoso, recarsi presso
un'officina specializzata e sottoporre il tachigrafo a
controllo.

Se ¢ la carta conducente a essere difettosa,
contattare l'autorita responsabile nel paese in cui
la carta é stata emessa.

Pulire con cura i tasti sporchicon un panno umido
e un detergente delicato.

In caso un tasto non funzioni ripetutamente,
recarsi presso tachigrafo un'officina
specializzatatachigrafo e sottoporre il a controllo.
Controllare il cassetto della carta, se necessario

inserire un nuovo rotolo di carta o sostituire il
cassetto.

Se la stampante continua a non funzionare,
recarsi presso tachigrafoun'officina
specializzatatachigrafo e sottoporre il a controllo.

57



Riferimenti

Tipo di test Descrizione Azione in caso di test non riuscito
# Display invertito Test funzione Invert display Se il display risulta illeggibile, recarsi presso
La visualizzazione del display € invertita per 2 un'officina specializzata e sottoporre il tachigrafo a
secondi. controllo.

58



Messaggi sul display

Il display ¢ in grado di visualizzare quattro tipi di messaggi.

e Messaggi: contiene informazioni sulle attivita o promemoria per il conducente. I messaggi non sono memotizzati e non possono

essere stampati. Premere il tasto Indietro per cancellare il messaggio.
e Preavvisi: promemoria che precedono gli avvisi. I preavvisi sono memorizzati e possono essere stampati. Premere due volte il tasto OK

per cancellare il preavviso.

Riferimenti

e Avvisi: compaiono, ad esempio, in caso di velocita eccessiva, infrazioni o di attivita non memotizzabili dal tachigrafo. Gli avvisi sono

memotizzati e possono essere stampati. Premere due volte il tasto OK per cancellare l'avviso.

e Errori: comunicazioni importanti visualizzate in caso di malfunzionamenti al tachigrafo, al sensore o alla carta conducente. Questo tipo

di avviso compare inoltre in caso sia rilevato un tentativo di manomissione. ErroreGli errori sono memotizzati € possono essetre

stampati. Premere il tasto OK per confermare I'Errore.

Display

1->&.. Accopp.
sensore

IMM£x Apert. sens.
non autorizzata

&£ X Aperturalild

Descrizione

Messaggio

Inserimento non possibile durante la guida. Relativo
alloperatore.

Messaggio

Il sensore di movimento e il tachigrafo sono in fase di
accoppiamento. Relativo al sensore di movimento.

Errore
Rilevamento apertura non autorizzata. Relativo al
sensore dimovimento.

Errore

Azione

Arrestare il veicolo e tentare di nuovo
l'inserimento.

Attendere fino a quando l'accoppiamento
automatico non sia completato.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Recarsipresso un'officina specializzata per

59



Riferimenti
Display
non autorizz.

'ldEll Aut. card 1
tallita

'lallA& Aut.
sensore fallita

gl Aut.
sensore fallita

>3 1A2R7 Avwiso
pausa tra 15 min

f»>v Blocco completo

I2/TH Card cond/

60

Descrizione

L'alloggiamento dell'unita Tachigrafo € stato aperto.
Relativo al tachigrafo.

Errore

Il controllo di sicurezza del tachigrafo per la carta nello
scomparto 1 non e riuscito. Messaggio simile per
scomparto 2. Relativo al tachigrafo.

Errore
Il tachigrafo non riconosce il sensore collegato come
quello installato. Relativo al sensore di movimento.

Errore

E stato rilevato un tentativo di autenticazione non
riuscito del sensore di movimento. Relativo al sensore di
movimento.

Errore
Iltachigrafo nonrileva il sensore. Relativo al sensore di
movimento.

Messaggio
Ilconducente ha ancora 15 minuti prima che iltempo di
guida massima continua legale di4 ore sia superato.

Messaggio
Il blocco & stato completato.

Messaggio

Azione

sottoporre il tachigrafo a controllo.

Espellere la carta e controllarla visivamente.

Pulire la carta con un panno inumidito morbido e
riprovare.

Se il problema persiste, vedere a pagina 57

Se il problema persiste, sottoporre
l'apparecchiatura a un controllo presso un'officina
specializzata.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Trovare un luogo adatto per fare una sosta nei
successivi 15 minuti.

Non & necessaria un'ulteriore azione.

Recarsipresso un'officina specializzata per



Display

off'ic. mancante

mmE1 Cardl souvrap
temp.

'lde¢l2 Card
ert. di intear.

el Card
scaduta

'HE Conflitto
card

A'ET d'm
scarica card

I->0x Dati sens.
ert. di trasf.

Descrizione

E stata selezionata una funzione che richiede una carta
conducente o officina inserita. Relativo all'operatore.

Awviso

L'ora dell'ultimo ritiro della carta conducente inserita &
successiva alla data/ora del tachigrafo. Relativo al
tachigrafo.

Errore

Dati corrottirilevati quando sileggono datidalla carta
nello scomparto 2 del tachigrafo. Messaggio simile per
scomparto 1. Relativo all carta.

Messaggio

La carta nello scomparto 1 & scaduta.Messaggio simile
per scomparto 2.Relativo alloperatore.

Awviso

E' stata rilevata una combinazione dicarta non
valida.Relativo all carta.

Messaggio

Indica il tempo residuo al successivo download della
carta (giorno/mese).

Errore

Il sensore di movimento e il tachigrafo non comunicano.

Relativo al sensore dimovimento.

Riferimenti

Azione

sottoporre il tachigrafo a controllo.

Controllare data/ora del tachigrafo e modificare
se necessario.

Attendere che trascorrail periodo di
sovrapposizione.

Espellere la carta e controllarla visivamente.

Pulire la carta con un panno inumidito morbido e
riprovare.

Se il problema persiste, vedere a pagina 57

Se il problema persiste, sottoporre
l'apparecchiatura a un controllo presso un'officina
specializzata.

Rimuovere la carta e sostituirla con una valida.

Ritirare la carta conducente che crea problemi.

Prepararsial download.

Recarsi presso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

61



Riferimenti

Display

lahAl Dati zens.
err. intear.

'dA A Dati

ert. di integr.
T3 Download
completo

IXT Download
fallito

X+ Errore conferma

=ehs. difett.

'l Errore
dati sensore

Xdl Errore
card 1

62

Descrizione

Errore

Errore interno del sensore di movimento, errore
d'integrita dei dati memorizzati. Relativo al sensore di
movimento

Errorel dati utente memorizzati nel tachigrafo
presentano errori.Relativo al tachigrafo

Messaggio
Il processo di download del tachigrafo e stato
completato con successo.

Awviso
Errore visualizzato quando si cerca di scaricare datidal
tachigrafo. Relativo al tachigrafo/card.

Errore
Errore dicomunicazione del sensore di movimento.
Relativo al sensore dimovimento.

Awviso
Errore disegnale tra sensore dimovimento e
tachigrafo. Relativo al sensore di movimento.

Errore
La carta nello scomparto 1 € difettosa. Messaggio simile
per scomparto 2. Relativo all carta.

Azione

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Non & necessaria un'ulteriore azione.

Controllare i collegamenti e il dispositivo di
download. Ritentare il download.

Se il problema persiste
Tachigrafoerrore:

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Espellere la carta e controllarla visivamente.

Pulire la carta con un panno inumidito morbido e

riprovare.



Display

'&>T Ezequire contr.
periodico

'@+X2 Ezpul. card
sehza salwvare

1% fine
weekly work

el Fine
guida bisett.
=y fine
guida guot.
=l fFine
guida =sett.

fnx Funzione
non eseauibile

Descrizione

Messaggio
Iltachigrafo deve essere regolato.

Messaggio

| dati non possono essere memorizzati sulla carta ritirata
dallo scomparto 1 a causa diun errore. Messaggio
simile per scomparto 2. Relativo all carta.

Awviso
Iltempo dilavoro settimanale specificato dalla regola
WTD delle 60 ore € raggiunto.

Awviso
Tempo diguida bisettimanale massimo

Awviso
Tempo diguida giornaliero massimo

Awviso
Tempo diguida settimanale massimo

Messaggio
La funzione desiderata non pud essere eseguita.

Riferimenti

Azione
Se il problema persiste, vedere a pagina 57

Se il problema persiste, sottoporre
l'apparecchiatura a un controllo presso un'officina
specializzata.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Espellere la carta e controllarla visivamente.

Pulire la carta con un panno inumidito morbido e
riprovare.

Se il problema persiste, vedere a pagina 57

Se il problema persiste, sottoporre
l'apparecchiatura a un controllo presso un'officina
specializzata.

Controllare se il tachigrafo € impostato nelmodo
corretto difunzionamento.

63



Riferimenti

Display

'd Gia in
modal. control

' Gida ik

modalitsd azienda

'd Gia in
modalitsa tarat.

M>8 Guasto
cauva sSensare

=8 Guasto
Cavo SEnsore

D@ Guida senza
card wvalida

XAAA-X Imposs.
aprire

64

Descrizione

Relativo al tachigrafo.

Messaggio

Due carte controllo inserite. La seconda carta sara
espulsa senza essere elaborata (autenticata). Relativo
alloperatore.

Messaggio

Due carte azienda inserite. La seconda carta sara
espulsa senza essere elaborata (autenticata). Relativo
alloperatore.

Messaggio

Due carte officina inserite. La seconda carta sara
espulsa senza essere elaborata (autenticata). Relativo
alloperatore.

Awviso

Errore dati sensore movimento. Relativo al sensore di
movimento.

Awviso

Errore dati sensore. Relativo al sensore di movimento.

Awviso

Guida senza una carta adeguata o con una
combinazione di carta non adatta. Relativo
alloperatore.

Messaggio

Lo scomparto carta in questione non puo essere aperto.

Relativo al tachigrafo.

Azione

Se il display indica ancora:Recarsi presso
un'officina specializzata per sottoporre il
tachigrafo a controllo.

Inserire solo la carta di controllo.

Inserire solo la carta azienda.

Inserire solo una carta officina.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Recarsipresso un'officina specializzata per

sottoporre il tachigrafo a controllo.
Fermarsie rimuovere la carta non adatta.

Verificare che ilquadro sia acceso.

Se il problema persiste:Recarsi presso un'officina



Riferimenti

Display Descrizione Azione

specializzata per sottoporre il tachigrafo a

controllo.
FRAEX In marcia Messaggio Arrestare il veicolo. Lo scomparto della carta pud
imposs. aprire Si é tentato diaprire lo scomparto a veicolo in essere aperto solo a veicolo fermo.
movimento. Relativo alloperatore.
IBE® Ins. card Awviso Continuare il viaggio se la carta conducente €
durante auida Una carta conducente & stata inserita a veicolo in valida.
movimento. Relativo alloperatore.
B Inserim. card Awviso Espellere la carta non valida.
non walida Nello scomparto & stata inserita una carta non valida.
Relativo all'operatore.
lad@a ZA' Interruzions Indicazione del tempo d'interruzione residuo
M3k
¥ Interruzione Awviso Recarsipresso un'officina specializzata per
tensione alim. La tensione dialimentazione del tachigrafo & inferiore o sottoporre il tachigrafo a controllo.
superiore al limite per il corretto funzionamento o € stata
scollegata. Relativo al veicolo.
Awviso
L'alimentazione ditensione al tachigrafo ¢ stata
interrotta per piu di 200 millisecondi. La tensione di
avviamento non dovrebbe causare questo evento.
L'evento non viene generato in modalita ditaratura.
Relativo al veicolo.
1 La carta scade tra Messaggio Contattare I'autorita responsabile per ottenere
®*¥ giorni La cartainserita nello scomparto 1 scade tra xx giorni, una nuova carta. Il messaggio scompare

65



Riferimenti

Display

M...!' Memoria pienal

Modif. ora?
T A3:El

v Modifiche zalwvate
g7 Hessun
ulter. dettaglio

FIM?

FIN erratol
Card bloccata 1

66

Descrizione

.Relativo all'operatore.

Messaggio
Memoria piena per inserimenti manuali. Relativo
alloperatore.

Messaggio
Modifiche dell'ora legale.

Messaggio

Un messaggio pop-up per confermare il salvataggio di
una modifica.

Errore

Si & verificato un errore di tipo sensore sconosciuto.
Relativo al sensore di movimento.

Messaggio

Inserire un codice PIN per:

e Azionare un tachigrafo
e Accedere alla modalita ditaratura del tachigrafo

(carta officina). Relativo al tachigrafo.

Messaggio

E stato rilevato un numero eccessivo di tentativi di
inserimento diun PIN errato(carta officina).
Relativo all carta

Azione

automaticamente dopo 5 secondi o quando viene
premuto un tasto.

Modificare gliinserimenti manualiin modo cheil
numero totale diinserimenti sia inferiore.

Rispondere Si per awiare o terminare 'ora
legale.

Rispondere NO o premere il tasto Indietro per
annullare.

Non & necessaria un'ulteriore azione.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Inserire un codice PIN valido.

Espellere la carta e sostituirla con una valida.



Display

' PIN errato!
Tentat. riman. 2

>» 7 Pre—allarme
uel., eccess.

&-T7 Preauwwiso
contr. periodico

?%6h promemoria
break

PPIh promem.
riposo guot.

IRk promem.
riposo sett.

&Tdsm prox. calibraz.

2@ gquotidiano
ora auida

Descrizione

Messaggio
Wrong PIN entered but still attempts left. [Workshop
card].Relativo all carta

Messaggio
Il veicolo sta superando il limite di velocita stabilito.

Trascorso 1 (un) minuto di velocita eccessiva continua,
l'avviso sara memorizzato. Relativo all'operatore.

Messaggio
Taratura successiva, avviso preventivo.

Preawviso

Promemoria per una sosta in conformita con la regola
WTD delle 6 ore.

Preawviso
Promemoria per il riposo quotidiano.

Preawviso
Promemoria per il riposo settimanale.

Awviso
Occorre effettuare la successiva calibrazione
obbligatoria (g/m = giorno/mese)

Preawviso- tempo di guida giornaliero 9h
Awviso - tempo di guida giornaliero 9h
Preavviso - tempo diguida giornaliero
Awviso - fine del tempo di guida giornaliero

Quattro diversi awvisi per indicare il raggiungimento del
tempo diguida consentito.

Riferimenti

Azione

Premere OK e riprovare.

Osservare il limite di velocita specificato.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Piano per la calibrazione.

67



Riferimenti

Display

M Registraz. UTC

non consentita

'dd Sabotassio
hardware

«fv Shlocco completa

AOE Scad.
card

L 33
scarica weicolao

T 35+'M
scarica weicalo

XAl secondario
EFFarE SERsSOre

N+ Sens.
segn tens manc

XBL¥t Sensore
alta tens.

68

Descrizione

Messaggio
Non & consentita la regolazione dell'ora UTC per piu di
+/- 1 (un) minuto una volta alla settimana.

Errore

La carta € stata rimossa forzatamente o é statarilevata
una manomissione dellhardware. Relativo
alloperatore.

Messaggio
Lock-out completato.

Messaggio

La carta nello scomparto 1 scadrail
(giorno/mese).Messaggio simile per scomparto 2.
Relativo alloperatore.

Messaggio
Indica il tempo residuo al successivo download dal
tachigrafo (giorno/mese).

Messaggio
Indica il tempo residuo al successivo download dal
tachigrafo (giorno/mese).

Errore
Dati mancanti o errati dal sensore di movimento della
seconda sorgente. Relativo al sensore di movimento.

Errore
Il sensore di movimento non ha potenza. Relativo al
sensore di movimento.

Errore
Potenza sensore di movimento troppo elevata. Relativo

Azione

Se lo scostamento dell'ora € dioltre 20 minuti, il
tachigrafo deve essere calibrato da un'officina
specializzata.

Recarsi presso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Non & necessaria un'ulteriore azione.

Contattare l'autorita responsabile per ottenere
unanuova carta.

Prepararsial download.

Prepararsial download.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Recarsi presso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.



Display

XA+ Sensore
bas=a tens.

XA Sensore
Err. COMURNiLCaz.

?#| zett.
work time

] s=ettimanale
ora auida

Ml 2- settimanale

ora auida

@Il Sost. =en=s.
non autorizzata

¥YX¥ Stampa
annullata

V¥ Stampa
completa

Stampa

in corso ]

Descrizione

al sensore dimovimento.

Errore
Potenza sensore di movimento troppo bassa. Relativo
al sensore di movimento.

Errore
Errore di comunicazione del sensore di movimento.
Relativo al sensore dimovimento.

Preavviso
Iltempo dilavoro settimanale specificato dalla regola
WTD delle 60 ore sta per essere raggiunto.

Preavviso
Tempo diguida settimanale massimo

Preavviso
Tempo diguida bisettimanale massimo

Errore
Il sensore € stato sostituito dall'ultimo accoppiamento.
Relativo al sensore dimovimento.

Messaggio
La stampa in corso é stata annullata.

Messaggio
La stampa in corso & stata completata.

Messaggio
La stampa & in corso.

Riferimenti

Azione

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Recarsi presso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Non & necessaria un'ulteriore azione.

Non & necessaria un'ulteriore azione.

Attendere fino a quando la stampa non sia finita.

Tenere premuto il tasto Indietro per annullare la
stampa.

69



Riferimenti

Display

Y4+O Stampante
alta temp.

Yo Stampante
bas=za temp.

Yo+ Stampante
basz=za tens.

VeExX Stampante
sehza carta

Ik tempo per
Fiposo guot.

»Ihh tempo per
riposo setkt.

126k tempo per

70

Descrizione

Messaggio

Impossibile avviare la stampa o stampa in corso
interrotta a causa della temperatura troppo alta della
stampante. Relativo alla stampante.

Messaggio

Impossibile avviare la stampa poiché la temperatura
della stampante € troppo bassa. Relativo alla
stampante.

Messaggio

La stampa in corso € stata interrotta poiché la tensione
d'ingresso del tachigrafo & troppo bassa. Relativo al
veicolo.

Messaggio
La stampa in corso € stata interrotta poiché la
stampante ha esaurito la carta.

Awviso
Awviso diinizio riposo quotidiano.

Awviso
Awviso diinizio riposo settimanale.

Awviso

Azione

Attendere fino a quando la temperatura della
stampante rientri nei limiti accettabili e tentare
nuovamente.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Attendere fino a quando la temperatura della
stampante rientri neilimiti accettabili e tentare
nuovamente.

Se il problema persiste:Recarsi presso un'officina
specializzata per sottoporre il tachigrafo a
controllo.

Verificare che ilquadro sia acceso.

Controllare la tensione della batteria del veicolo, i
collegamentiecc.

Se il problema persiste:Recarsi presso un'officina
specializzata per sottoporre il tachigrafo a
controllo.

Sostituire la carta.

Pausa minima 15 min



Display

pauza

>3 142k Tempo per
pausa

B>®@ Tempo scaduto
tasto non prem.

'd&1 Ultima =se=ss=s.
non chiwsa cort.

XAl Ueicolo
cont'litto mowim.

>» Uel.
ECCESSiva

x& Ll
err. interno

Descrizione

Fare una sosta in conformita con la regola WTD delle 6
ore.

Messaggio
Iltempo massimo legale diguida continuadi4 ore e
mezza é trascorso.

Messaggio
lltachigrafo attende l'inserimento dati.

Awviso
La carta conducente nello scomparto 1 & stata espulsa
non correttamente durante l'ultima sessione.

La precedente estrazione della carta nello scomparto 1
non é stato completata correttamente dal tachigrafo.
Messaggio simile per scomparto 2. Relativo all carta.

Messaggio

| dati della seconda sorgente del sensore di movimento
e quellidel sensore di movimento primario non
corrispondono. Relativo al sensore di movimento.

Awviso
La velocita del veicolo ha superato il limite di velocita per
1 minuto e sara memorizzata. Relativo all'operatore.

Errore
Iltachigrafo ha rilevato un errore interno. Relativo al
tachigrafo.

Riferimenti

Azione

Premere i tasti corretti e completare il processo.

Espellere la carta e controllarla visivamente.

Pulire la carta con un panno inumidito morbido e
riprovare.

Se il problema persiste, vedere Test integrato
apagina 56.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

Osservare il limite di velocita specificato.

Informazioni sulla velocita massima consentita del
veicolo.

Recarsipresso un'officina specializzata per
sottoporre il tachigrafo a controllo.

71



Esempi di stampa
Le pagine seguenti riportano una serie di esempi di stampa selezionabili dal menu STAMPR:

Stampa giornaliera (carta) c.ard 24k (oralocale compresa).
Stampa giornaliera (VU) weicolo 24k (oralocale compresa).
Eventi ed etroti (carta) eventi card.

Eventi ed etrori (VU) eventi wu.

Info oraguida info ora auida

Dati tecnicidati techici.

Velocita eccessivagccessi weloc.
Velocitaveicoloywelocitd weic.

Regime del motore (tpm) welocitd motore.

Stato D1/D2 stato D1-/D2.

Foglio inserimenti manuali zschema ins man.

Il seguente esempio indica un messaggio di conferma dopo un inserimento manuale.

Conferma inserimento manuale

72



Stampa giornaliera (carta)

Questa stampa elenca tutte le attivita
memortizzate sulla carta conducente (o sulla
carta secondo conducente) per una data
selezionata (richiesto dalla legge). La
stampa ¢ espressa in ora UTC.

Sul display appare il seguente messaggio
(sulla seconda riga):

card Zdh

foneridge

@—V 06/03/2009 10:32 (UTC)

__________ S

(@—24nav

______________________
® Andersson
(®=— Richard
(5)——~o8S /00007001106910 0 0

20/02/2012

(@D——» 1234567890ABCDEFG

S /ABC 123

__________ = I
B Stoneridge Electronics

O—
900208R7.1/26R01
O—

T Johansson and Sons
TES /0001160 0

(:)— T 23/09/2008
. __________ R —
@ OES /0001230 0

I 23/01/2009

.— — 1 —mm e
@——n S /ABC 123
®, — 0 km

® 08:55 00h01 =@
] 08:56 00h01 @@
a 08:57 01h25 aam
@ 10:22 00h01 ea@
2] 10:23 00h09 @

— 1 km; 1 km

peosss s -
0

km
@_ @00h02 1 km
®08h54 B 01h25
n00h11 ? 00h0O
@010h30

PNl WN =

1.
12.
13.
14.
15.

16.
17.

18.
19.

20.

21.

Data e ora della stampa.

Tipo distampa (24 ore, carta).

Cognome del titolare della carta.

Nome delftitolare della carta.

Codice identificativo carta e nazione.

Data discadenza della carta conducente.
Identificazione veicolo (VIN).

Stato membro e numero d'immatricolazione del
veicolo (VRN).

Tachigrafoproduttore.

Tachigrafocodice articolo.

Officina responsabile dell'ultima taratura.
Numero di carta dell'officina.

Data dell'ultima taratura.

Ultimo controllo al quale il conducente ¢ stato
sottoposto.

Data di verifica e contatore presenza giornaliera
della carta.

Carta inserita nello scomparto

Numero diimmatricolazione (VRN) del veicolo in
cui e stata inserita la carta conducente.
Contachilometri veicolo allinserimento della carta.

Attivita con carta conducente inserita, ora diinizio e

durata.

Estrazione della carta: contachilometri veicolo e
distanza percorsa dall'ultimo inserimento per il
quale & noto il contachilometri.

Riassunto giornaliero delle attivita.

73



Stampa giornaliera (carta)
continua

Per agevolare il controllo delle attivita sulla
stampa, é possibile selezionare I'ora locale
anziché l'ora UTC. La stampa contiene
esattamente le medesime informazioni.

Nota bene!
lltesto OUT OF REGULATION indica che questa
stampa non & conforme alle normative vigenti.

Stoneridge
v 26/11/2007 08:41 @om)
** OUT OF REGULATION **

my
24h@v UTC+01h00

@ Andersson
Richard

odS /ABCD6789012345 1 1
31/12/2012

A 1234567890ABCDEFG
S /123 A23F

74

®

®

IXH
I!ﬂl'l. 27/02/2009 16:32
4! s /aBC123 9341

X1 05/03/2009 15:20
X35

- s /acizs 17h32
gl 05/03/2009 15:20
]

4! s jaeciaz MM

xi 06/03/2009 08:55

22 s japc 123 0137

@l 06/03/2009 08:55

1

11 S /ABC 123 01h37
IXA

X 00 03/03/2009 09:15

XL 07 05/03/2009 15:20
X35 19h12
@dS /00007001106910 00
=@S /00007001106880 0 0

18 07 05/03/2009 15:20
11 19h12
©@S /00007001106910 0 O
=HS 700007001106880 0 O

22.
23.
24.

25.
26.

Ultimi cinque eventi ed erroridalla carta
conducente.

Ultimi cinque eventi ed erroridalla VU, unita
veicolo.

Luogo dicontrollo.

Firma di chi ha effettuato il controllo.

Firma del conducente.



Stampa giornaliera (VU)
Questa stampa elenca tutte le attivita
memotizzate sul tachigrafo (VU) peruna
data selezionata (richiesto dalla legge). LLa
stampa ¢ espressa in ora UTC. La stampa ¢
ottenuta in base a quanto segue:

funeridge

@_ v 06/03/2009 10:39 (UTC)
@—— 24hav v
@—a Andersson

Richard
@—@HS /00007001106910 0 0

©—— 20/02/2012

1:}— Schmidt
E‘ Mfagnr:ll.ls

=@S /00007001106880 0 0

20/02/2012

e -se non viene inserita nessuna carta,

selezionare il giorno corrente o uno
qualsiasi degli otto giorni precedent;

e Quando una carta ¢ inserita, selezionare
un qualsiasi giorno memortizzato nel
tachigrafo, derivandolo da un massimo di
28 giorni piu recenti. Se non sono
disponibili dati per il giorno selezionato, la
stampa non sara avviata.

06/03/2009
- 1 km

Tofe

1
i @ Andersson

Richard
@S /00007001106910 0 0
20/02/2012

A» S /ABC 123
03/03/2009 11:45

Sul display appare il seguente messaggio ®@
(sulla seconda riga):

1]

0 km
® 00:00 08h53@@
0 km; 0 km

veicolo 24h

o= 0 km
® 08:53  00h02
0 km; 0 km

)

@ Andersson
Richard
@S /00007001106910 0 0
20/02/2012
% S /ABC 123
06/03/2009 10:26
0 km

»

00h01 @@
00h01 @@
01h25 aa
00h01 @@
00h16 @@
km; 1 km

Toax
o
[*3)
w
~N

-

13.
14.
15.

16.

17.
18.

mooNoORWON S

Data e ora della stampa.

Tipo distampa (24 ore, VU).

Cognome delftitolare della carta (conducente 1).
Nome deltitolare della carta (conducente 1).
Codice identificativo carta e nazione.

Data discadenza della carta conducente.
Cognome delftitolare della carta (conducente 2).
Nome delftitolare della carta (conducente 2).
Codice identificativo carta e nazione.

Data discadenza della carta del conducente 2.
Attivita del conducente memorizzate nella VU per
slotin ordine cronologico.

Data di verifica.

Contachilometri veicolo alle 00:00 e alle 24:00.
Conducente 1

Stato membro e numero diimmatricolazione del
veicolo precedente utilizzato.

Data e ora diestrazione della carta dal precedente
veicolo.

Contachilometri veicolo allinserimento della carta.
Attivita, ora diinizio e durata

75



Stampa giornaliera (VU)
continua
M = Inserimenti manuali delle attivita.

Per agevolare il controllo delle attivita sulla
stampa, & possibile selezionare I'ora locale
anziché I'ora UTC. La stampa contiene
esattamente le medesime informazioni.

Nota bene!
lltesto OUT OF REGULATION indica che

questa stampa non & conforme alle normative
vigenti.

Stoneridge

¥ 26/11/2007 08:41 (@m)
v
** QUT OF REGULATION **

onv
24hAv UTC+01h00

@ Andersson
Richard

=@S /ABCD67890123451 1
31/12/201“2

A 1234567890ABCDEFG
/123 A 23F

76

®

9
olS /00/007001106880 00

‘@— 05/03/2009 14:40
@

00:00 08h53@®m
0 ; ki

®

08:53 00h02@®

Magnus
@S /00007001106880 0 0
06/03/2009 10:25
0 km

08:56 01lh43 @@ *
1 km; 1k

® 00h02 @ 00h00
0

% 00h00 @ 00h02
0

ard
GEIS /00007001106910 00

-BES /00007001106880 00

19.
20.

21.

22.

23.

25.
26.

Conducente 2.
Stato membro e numero diimmatricolazione del
veicolo precedente utilizzato.
Data e ora diestrazione della carta dal precedente
veicolo.
Contachilometri veicolo allinserimento della carta.
M = Inserimenti manuali delle attivita.

=Periodo diriposo dialmeno un'ora.
Riassunto dei periodi senza carta conducente 1
inserita.
Riassunto di periodi senza carta conducente 2
inserita.
Riepilogo giornaliero delle attivita (conducente).
Riepilogo giornaliero delle attivita (secondo
conducente).



Eventi ed errori (carta)
Questa stampa elenca tutti gli eventi e gli

;Stoneridge

etroti memotizzati sulla carta (richiesto dalla (D———" 20/07/2007 09:48 (UTC)

@—xav
@—@ Andersson
o—an

legge). La stampa ¢ espressa in ora UTC.

Sul display appare il seguente messaggio
(sulla seconda riga):

eventi carta

Richard
=@S /ABCD6789012345 1 1
31/12/2012

& 1234567890ABCDEFG
S /123 A23F

=)

[T ®A 24/1/2007 07:30

00h05
A 1234567890ABCDEFG

S /123 A23F

15:30

:%15 3/2/2007 00h00

& 1234567890ABCDEFG
VIN

S /123 A23F

XH
X 29/2/2007 06:41
X£l5 9/2/200 00h23
& 1234567890ABCDEFG

VIN
S /123 A23F

x]l  14/3/2007 11:3Q
o 01h05

A 1234567890ABCDEFG
VIN
S /123 A23F

RN
N~ o

CoNoaRWN =

Dataeora.

Tipo distampa. (eventied errori, carta).
Cognome del titolare della carta.

Nome delftitolare della carta.

Codice identificativo carta e nazione.
Data discadenza della carta.

Numero diimmatricolazione del veicolo (VRN).

Lista di tutti glieventimemorizzati sulla carta.
Lista ditutti gli errori memorizzati sulla carta.
Luogo dicontrollo.

Firma di chi ha effettuato il controllo.

Firma del conducente.

77



Eventi ed errori (VU) -
Questa stampa elenca tutti gli eventi e gli X e
errori memorizzati sul tachigrafo o sull'unita (D———" 20/07/2007 09:48 (UTC)
veicolo (richiesto dalla legge). La stampa ¢ @— xav
espressa in ora UTC. (o Andersson

@_

Richard
o@S /ABCD67890123451 1
31/12/2012

Sul display appare il seguente messaggio
(sulla seconda riga):

@ & 1234567890ABCDEFG
S /123 A23F

18
'm@02 07/02/2007 06:24
104 (10) 00h00
& 1234567890ABCDEFG

S /123 A23F

euenti weicolo

%05 07/02/2107 06:24
108 (10) 00h00
A 1234567890ABCDEFG

S /123 A23F

NS
X103 07/02/2007 08:42
X35 00h00
A 1234567890ABCDEFG

S /123 A23F

06:24
00h00

A 1234567890ABCDEFG

XA&01 07/02/2106
X31

S /123 A23F

78

10.
11.
12.

Nookrwh =

Datae ora.

Tipo distampa. (eventied errori, VU).
Cognome del titolare della carta.

Nome delftitolare della carta.

Codice identificativo carta e nazione.

Data discadenza della carta conducente.
Identificazione del veicolo. VIN, registrazione stato
membro e VRN.

Lista di tutti gli eventimemorizzati nella VU.
Lista di tutti gli errori memorizzatinella VU.
Luogo dicontrollo.

Firma di chi ha effettuato il controllo.

Firma del conducente.



Info tempo di guida

Questa stampa elenca le informazioni
relative al tempo di guida.

fcneridge

v 20/07/2007 09:48
(UTC+01:00)

v

i

Sul display appate il seguente messaggio

(sulla seconda riga): —

@_a Andersson
. . Richard
info ora guida G&—= S /ABCD6789012345 1 1
@— 31/12/2012
( >_ D3
Nota bene! . L. lb 12/2/2011 19:24 [?]
Da n. 16 a 20: queste righe di riepilogo (®)——1=02hs51
sono stampate solo in caso di eventuali (&= 1M10onis
.. (@) =Ip10n29 (>9h: 2)
avvisi.
@D——>»h 12h24
Nota bene! (=l
N. 8: Il punto interrogativo dopo il @ el as
valore indica che periodi 's@31/12/2012
SCONOSCIUTI sono stati assimilati a ()—1av12/04/2011
PAUSA/RIPOSO. RS
!n112/04/2011
!n-r 12/12/2011

- o

19.
20.

S,OOXINOIORAWN =

Data e ora.

Indica la differenza tra ora UTC e locale.

Tipo di stampa (riepilogo tempo conducente).
Cognome e nome del titolare della carta

ID del titolare della carta.

Data di scadenza della carta.

Riepilogo tempo conducente

Fine ultimo periodo di riposo quotidiano/settimanale.
Tempo di guida continuo del conducente.

Tempo di pausa cumulativo del conducente.
Tempo di guida quotidiano (tra parentesi, il numero
di volte in cui si sono superate le 9 ore nella
settimana in questione).

Tempo residuo prima che il conducente debba
iniziare il periodo di riposo quotidiano/settimanale.
Tempo di guida settimanale.

Tempo di guida bisettimanale.

Riepilogo carta conducente.

Data di scadenza della carta conducente.

Data del prossimo download obbligatorio della carta
conducente.

Riepilogo tempi associati all'unita veicolo
(tachigrafo).

Data del prossimo download obbligatorio della VU.
Data della prossima taratura obbligatoria della VU.

79



Dati tecnici

Questa stampa elenca dati quali
impostazioni di velocita, misura dei
pneumatici, taratura e regolazioni dell'ora.

Sul display appare il seguente messaggio
(sulla seconda riga):

dati techici

Stoneridge

@—v 19/10/2010 08:41 (UTC)

@ Andersson

@— Richard

=@S /00007001106910 0 0
23/05/2015

@_ A ABCD1E2345678910
@_ NL /AA-BB-12
@—EI Stoneridge Electronics
Adolfsbergsvagen 3
$70227 Grebro
@— 900208E7.3/01R01
SVN31309
(9)—— 1234567890/7878/06/A2
2010

. @— v P477 1

____________ 31/07/2010

(i——1_1234567890/1006/07/A1

80

el-175

®—
05/08/2010.

(i9—— T STONERIDGE ELECTRONICS
(16 168 66 BROMMA

TES /12345678901012 10
31/08/2016

5/08/2010 (1
L//AA—BB-12( )

va—x2 | B4
owwow Zo
w

~

N

~)

~J

~J

N

~)

~J

~J

N

~)

~J

~J

3

150 Imp/km
lg? Imp/km

mm
15/80 R22.5
9 km/h

15 km; 15km

T Johansson and Sons
123 45 BROMMA

ek

TES /12345678901012 1 0
31/08/2016

(@9— T 06/08/2010 (2)
eP=—~ ABCD1E2345678910
w 9 150 Imp/km

2
-
~
>
X
o)
@
T

k 9 150 Imp/km
| 3 331 mm

@ 315/80R22.5
> 89 km/h

'@ 06/08/2010 10:40

= 06/08/2010 10:41

T Johansson and Sons
123 45 BROMMA

THS /123456789010121 0

-
©O
~
-
o
~
N
S,_
=3
o
=3}
EN
o

x 19/10/2010 08:40

____________ F- | P,
Input: A-CAN
Type: EBC2

ahON -~

© ® N

Data e ora.

Tipo di stampa. (dati tecnici).

ID del titolare della carta.

Numero identificazione veicolo (VIN).

Numero di immatricolazione veicolo (VRN) e paese
diimmatricolazione.

Produttore del tachigrafo.

Codice articolo del tachigrafo.

Numero di approvazione del tachigrafo.

Numero di serie, data di produzione, tipo di
apparecchiatura e codice del produttore del
tachigrafo.

Anno di produzione.

Versione software e data di installazione.

Numero di serie del sensore di movimento.
Numero di approvazione del sensore di movimento.
Data della prima installazione del sensore di
movimento.

Officina in cui & stata effettuata la taratura.
Indirizzo dell'officina.

Identificazione della carta officina.

Data di scadenza della carta officina.

Data della taratura.

VIN

VRN e paese di registrazione.

Coefficiente caratteristico del veicolo.

Costante dell'apparecchiatura di registrazione.
Circonferenza effettiva dei pneumatici.
Dimensione dei pneumatici del veicolo.
Impostazione della velocita consentita.

Valori vecchi e nuovi del contachilometri.

Data e scopo della taratura.

VIN.

VRN e paese di registrazione.

Data e ora vecchie. (Prima della regolazione dell'ora)
Data e ora nuove. (Prima della regolazione dell'ora)
Ora evento piu recente.

Ora e data errore piu recente.



Velocita eccessiva

Questa stampa elenca gli eventi di velocita
eccessiva, la relativa durata e il nome del
conducente.

Sul display appare il seguente messaggio
(sulla seconda riga):

cccessi weloc.

;Stoneridge

@_v 20/07/2007 09:48 (UTC)
@—»v 89km/h
@—a Andersson

Richard
oS /ABCD67890123451 1
31/12/2012

& 1234567890ABCDEFG

@_ S /123 A23F

»
>0 9/02/2007 11:31

» 17/01/2007 (008)

» 12/02/2007 19:24 00h05
98 km/h 94 km/h (1)
@— @ Andersson
Richard
©@S /ABCD6789012345 1 1

v

v

»(365)
»9/02/2007 11:3100h10
99 km/h 97 km/h
a Svensson
Bertil
o@S /EFGH123456786 2 2

»(10)
»12/02/2007 19:24 00h05
98 km/h 94 km/h (1)

@ Andersson

Richard
=@S /ABCD67890123451 1

»12/02/2007 19:240h10
99 km/h 97 km/h (1)
=] Svensson

Bertil
o@S /EFGH123456786 2 2

No ok w

©

10.

1.

12.
13.
14.

Datae ora.

Tipo distampa. (velocita eccessiva). Impostazioni
dellimitatore di velocita.

Cognome delftitolare della carta.

Nome delftitolare della carta.

Codice identificativo carta e nazione.

Data discadenza della carta conducente.
Identificazione del veicolo. VIN, registrazione stato
membro e VRN.

Data e ora dell'ultimo controllo della velocita
eccessiva.

Data e ora della prima occorrenza di velocita
eccessiva e numero di eventitotali.

Prima occorrenza di velocita eccessiva dopo
['ultima taratura.

Data, ora e durata. Velocita massima e media.
Identificazione conducente e carta conducente.

Le cinque velocita eccessive piu rilevanti negli ultimi
365 giorni. Data, ora e durata. Velocita massima e
media. Identificazione conducente e carta
conducente.

Eventi di velocita eccessiva piu rilevanti negli ultimi
dieci giorni. Data, ora e durata. Velocita massima e
media. Identificazione conducente e carta
conducente.

Luogo dicontrollo.

Firma di chi ha effettuato il controllo.

Firma del conducente.

81



Velocita del veicolo

Questa stampa elenca la velocita del veicolo
organizzata cronologicamente in fasce di
velocita (km/h) per ogni conducente.

Sul display appare il seguente messaggio
(sulla seconda riga):

velocits veicolo

Stoneridge

@—v 20/07/2007 09:48 (UTC)

KM/HY M

@—a Andersson

Richard
@@S /ABCD67890123451 1
31/12/2012

@_ﬂ 1234567890ABCDEFG
S /123 A23F

20/07/2007

i

=]

o@ S/BD79135 1

31/12/2012

(9— m+11/07/2007 06:36

$3 11/07/2007 19:24

KM/H
0 <=v < 10 00h06
10 <= v < 20 00h08
20 <= v < 30 00h07
30 <=v < 40 01h06
40 <=v < 50 01h06
50 <=v < 60 01h06
60 <=v < 70 01h06
70 <=v < ... 01h06

@_

82

@

o@g S /DF16835 3
11/11/2011
@) 11/07/2007 08:25
$3 11/07/2007 18:12
P T T — KM/H ___________
0 <=v < 10 00h09
10 <=v < 20 00h17
20 <=v < 30 00h29
30 <=v < 40 01h06
40 <= v < 50 01h06
50 <=v < 60 01h06
60 <=v < 70 01h06
70 <=v < ... 01h06
@ Andersson
Richard
o@S /ABCD67890123451 1
31/12/2012

KM/H
(:) o]

10.
12.
13.

14.
15.

Nookrwh =

Data e ora.

Tipo distampa. (velocita veicolo).

Cognome del titolare della carta.

Nome delftitolare della carta.

Codice identificativo carta e nazione.

Data discadenza della carta conducente.
Identificazione del veicolo. VIN, registrazione stato
membro e VRN.

Informazioni sul conducente precedente (in ordine
cronologico).

Data e ora d'inizio dei conducenti precedenti.

Data e ora finali dei conducenti precedenti.

Fascia divelocita e tempo didurata.

Informazioni sul conducente precedente (in ordine
cronologico).

Fascia divelocita e tempo didurata.

Informazioni sull'ultima carta conducente.

Firma del conducente.



Regime del motore (giri/min)

Questa stampa elenca in ordine cronologico
il regime del motore del veicolo in fasce di

giti/minuto per ogni conducente.

Sul display appare il seguente messaggio
(sulla seconda riga):

velocits motore

Stoneridge
¥ 20/07/2007 09:48 (UTC)

O
@O—rem v Y
@—a Andersson

@— Richard
@_ans /ABCD6789012345 1 1
31/12/2012

@_n 1234567890ABCDEFG
S /123 A23F

20/07/2007

T

=]

z@ S/BD79135 1

31/12/2012
9 @9 11/07/2007 06:36

$® 11/07/2007 19:24

RPM
0 <=n< 100 01h06
100 <= n < 200 01h06
200 <=n < 300 01h06
(@5 300 <=n< 400 0106
400 <=n < 500 01h06
500 <=n < 600 01h06
600 <=n < 700 0106
700 <=n < 800 01h06
800 <=n < ....01h06

o

o@g S /DF16835 3
2 11/11/2011
& 11/07/2007 08:25
»&11/07/2007 18:12
pm——— L
0 <=n< 10001h06
100 <=n < 200 01h06
200 <=n < 300 01h06
300 <=n < 400 01h06
(B 400 <=n < 500 01h06
500 <=n < 600 01h06
600 <=n < 700 01h06
700 <=n < 800 01h06
800 <=n < ....01h06

@ Andersson

Richard
o@S /ABCD67890123451 1
31/12/2012

RPM

(©

10.
1.

12.

13.

14.
15.

Noakwb=

Dataeora.

Tipo distampa. (velocita motore).

Cognome delftitolare della carta.

Nome deltitolare della carta.

Codice identificativo carta e nazione.

Data discadenza della carta conducente.
Identificazione del veicolo. VIN, registrazione
stato membro e VRN.

Informazioni sul conducente precedente (in
ordine cronologico).

Data e ora d'inizio dei conducenti precedenti.
Data e ora finali dei conducenti precedenti.
Fascia divelocita del motore e tempo di
durata.

Informazioni sul conducente precedente (in
ordine cronologico).

Fascia di velocita del motore e tempo di
durata.

Informazioni sull'ultima carta conducente.
Firma del conducente.

83



Stato D1/D2

Questa stampa elenca le variazioni di stato
dei connettori posteriori (D1 e D2). Le
uscite dei connettori postetiori dipendono

dall'azienda.

Sul display appare il seguente messaggio
(sulla seconda riga):

stato D102

84

Stoneridge

@—v 20/07/2007 09:48 (UTC)

STATUS 1/2¥

@—a Andersson

Richard
=@S /ABCD67890123451 1
31/12/2012
A

())——— A 1234567890ABCDEFG
S /123 A23F
15/07/2007

—————— STATUS 1/2 =—=--——-
STATUS D1 D2 TIME

i

00:00:48
00:01:36
00:04:48
00:08:48
00:13:52
00:17:36
00:21:36
00:25:52

HHROHOHOOR
HORrHROROO

© ®

10.

Noookwb=

Dataeora.

Tipo distampa. (Stato D1/D2).
Cognome delftitolare della carta.

Nome deltitolare della carta.

Codice identificativo carta e nazione.
Data di scadenza della carta conducente.
Identificazione del veicolo. VIN, registrazione stato
membro e VRN.

Data di stampa selezionata.

Variazioni di stato per i connettorie per la
marcatura dell'orario.

Firma del conducente.



Foglio inserimenti manuali

Si tratta di un foglio di stampa per
l'annotazione a mano dei dati.

Sul display appate il seguente messaggio
(sulla seconda riga):

schema ins man

Stoneridge

@—v 26/11/2007 07:41 (@)

(:) Mov UTC+01h00

@ Andersson
@_ Richard
=@S /ABCD67890123451 1
31/12/2012

a
@_n 1234567890ABCDEFG
S /123 A23F

Mo
G)r——_AE» 23/11/07 _08:41

@— $EA  23/11/07 16:23

E\

PN~

©ONo;

Data e ora (ora locale).

Tipo distampa (inserimenti manuali).

Nome e codice identificativo del titolare della carta.
Identificazione del veicolo. VIN, registrazione stato
membro e VRN.

Oradiestrazione della carta.
Inserimentimanualie durata.

Ora d'inserimento della carta.

Firma del conducente.

85



Dati e specifiche

Calcoli e limiti del DDS

11 DDS offte il massimo in termini di calcolo
per consentire a conducenti e parchi
macchine di essere conformi alla
normativa (CE) 561/2006. Stonetidge non
si assume la responsabilita di eventuali
difetti o imprecisioni di questa funzione.

Generalmente peri suoi calcoli interni il
DDS considera:

e Dati relativi all'attivita sulla carta
conducente.

e Requisiti generici conformi alla
normativa (EC) 561/2006 relativi a
tempo di guida, soste, riposi e
settimane.

e Requisiti della Direttiva sull'oratio di
lavoro 2002/15/EC.

e Comprende il calcolo dei tempi di
percotrenza su traghetto/ treno.

e Ora UTC dell'orologio interno della VU.

I dati presentati dal DDS possono in

alcuni casi non cortispondere a quanto
indicato sulla normativa o

86

all'interpretazione di alcune autorita di
controllo, in particolare in (ma non limitati
a) casi di:

e Periodi di guida alternando tachigrafi
analogici e digitali, con nuove carte
conducente o senza carte conducente,
nel cui caso ¢ possibile che vengano a
mancare dati importanti.

o Cambiamenti estremamente frequenti di
attivita.

Carta conducente difettosa.

Utilizzi in particolari condizioni di fuori
campo.

Guida in paesi AETR non UE.
Trasporti internazionali su bus in culi sia
valida la deroga dei 12 giorni.

o Altre eccezioni per cui non sia valida la
normativa (CE) 561/20006.

e Fruizione di tiposo settimanale
compensativo.

e Determinate combinazioni di riposi
settimanali ridotti e normali che iniziano
e si concludono in settimane separate.

o Utilizzo opzionale dell'attivita
DISPONIBILITA per le pause.

o Differenze particolarmente marcate
nella regolazione dell'ora tra veicoli in
cui ¢ stata inserita la carta conducente.

e Multi-equipaggio quando i conducenti
hanno iniziato il periodo lavorativo
giornaliero in tempi diversi.



DDS in dettaglio
Laseguente tabella illustra le

caratteristiche supportate dal DDS.

Tipo

Tempo diguida giornaliero 4,5
+4,5h

Tempo diguida prolungato 10h
Numero diguide prolungate in
un periodo di 2 settimane
Pausa giornaliera 45 min
Pausa separata 15-30 min
Riposo giornaliero 11h

Riposo quotidiano ridotto 9h
Riposo quotidiano separato 3 +
9h

Numero diriposi quotidiani
ridotti a partire dall'ultimo riposo
settimanale (max 3)

Intervallo maxtra riposi
quotidiani (24h in caso di
conducente singolo)

Tempo diguida settimanale
56h

Tempo diguida bisettimanale
90h

Riposo settimanale 56h
Riposo settimanale ridotto 24h

Supportato
SiINO
Si

S
Sl

Si
Si
Si
Si
si

Si

Si

Si

si

Si

@,

Intervallo max (144h a partre S

dalla fine)

Incarico a una settimana Si
Multi-equipaggio Si
Riposiregolari/ridottiin un Si
periodo didue settimane (1+1)
Deroga dei 12 giorni per NO
trasportiinternazionali su bus.
Riposo settimanale NO
compensativo.

Direttiva orario lavorativo. Si
Interruzioni del riposo Si

quotidiano in caso di passaggio
su traghetto o treno.

AETR specificrules NO

Nota bene!

Tutti i calcoli sono basati su
settimane fisse in ora UTC e non
locale.

Certificazione e approvazione

11 tachigrafo ¢ approvato per l'uso
nell'Unione Europea e certificato ITSEC
livello E3 superiore secondo la
legislazione UE.

Numero di approvazione modello: e5-
0002.

Evitare I'alta tensione

Interrompete l'alimentazione di cotrente
al tachigrafo se pensate che il veicolo
abbia bisogno di diversi tentativi di
avviamento a spinta.

Per maggiori informazioni su come
interrompere 'alimentazione del
tachigrafo, consultare il manuale di
funzionamento del veicolo.

Puo essere necessario ritarare il tachigrafo
se l'alimentazione ¢ interrotta.

Nota bene!

L'alta tensione puo causare danni
permanenti al tachigrafo e ai suoi
componenti elettronici. | danni che ne
derivano invalidano la garanzia.

Dati memorizzati nel Tachigrafo

11 tachigrafo registra e memotizza diversi
dati:

87



e Dati della carta conducente, tranne i dati
della patente.

e Avvisi e malfunzionamenti relativi a
tachigrafo e conducente, azienda e carte
officina.

e Informazioni sul veicolo, dati
contachilometri e velocita dettagliata per
24 ore.

Manomissione del tachigrafo.
Lavelocita del veicolo & continuamente
memotizzata.

Nota bene!

Una velocita eccessiva per piu di un
minuto verra memorizzata nel
tachigrafo.

Dati di inserimento ed estrazione

Dati memorizzati per ciascuna carta
conducente:

Cognome e nome del titolare della carta.
Numero della carta conducente, stato
membro emittente della carta e data di
scadenza della carta.

88

e Data e ora al momento dell'inserimento
e dell'estrazione della carta conducente.
o Conteggio del contachilometri del

veicolo al momento dell'inserimento e
dell'estrazione della carta.

o Il numero di immatricolazione del

veicolo e lo stato membro di
immatricolazione del veicolo.

e Tempo di estrazione della carta per

I'ultimo veicolo in cui la carta
conducente ¢ stata inserita.

e Lo specifico scomparto in cui la carta

conducente ¢ insetita.

e Indicazione in caso di registrazioni

manuali delle attivita.

o Selezione lingua del tachigrafo operata

dal conducente.

Dati dell'attivita dei conducente

Dati memorizzati per ciascun giormo e
modifica dell'attivita di guida:

e Stato di guida: singolo o parte di un

equipaggio.

e Scomparto carta usato nel tachigrafo.

e C(Carta insetita 0 non inserita al momento
della modifica dell'attivita.

e Attivita del conducente.

e Date e ora della modifica dell'attivita.

Altri dati

Altri dati memorizzati nel tachigrafo:

o Velocita del veicolo dettagliata.

e Velocita eccessiva del veicolo per
almeno 1 minuto.

e FEventi di azienda e officina

Dati memorizzati sulla carta
La carta conducente € unica e di
conseguenza ne identifica il titolare. La
carta inoltre memotizza diversi dati:

Tempo di guida, attivita e distanza.
Informazioni sulla patente di guida del
conducente.
Alcuni avvisi e malfunzionamenti.
Numero di immatticolazione del veicolo
(VRN) per veicoli usati dal detentore
della carta.

o Controlli eseguiti dalle autorita.



Se necessatio, i dati sono memotizzati
automaticamente sulla carta. In presenza
di due conducenti, i dati vengono
memorizzati sulle due rispettive carte.

Nota bene!

Normalmente, la carta conducente
pud memorizzare dati di guida per
almeno 28 giorni. Dopo tale periodo, i
dati piu vecchi vengono sovrascritti da
eventuali nuovi dati.

Dati di inserimento ed estrazione

Dati memorizzati per ciascun giorno e
veicolo:

e Data e ora peril primo insefimento e
I'ultima estrazione della carta
conducente.

e Valore del contachilometri del veicolo al
ptimo insetimento e all'ultima estrazione
della carta conducente.

e Il numero di immatticolazione del
veicolo e lo stato membro di
immatticolazione del veicolo.

Dati dell'attivita dei conducente

Dati memorizzati per ciascun giorno e
modifica dell'attivita di guida:

e Contatore di data e presenza giornaliera.

La distanza totale coperta dal titolare
della carta conducente.

e Stato di guida alla mezzanotte o
all'inserimento della carta, conducente
singolo o parte di un equipaggio.

e Una registrazione di ciascuna modifica
nell'attivita di guida.

e Stato di guida: conducente 1 0
conducente 2
Scomparto carta usato nel tachigrafo.
Carta insetita o non insetita al momento
della modifica dell'attivita.

Attivita del conducente.
Date e ora della modifica dell'attivita.

Compatibilita elettromagnetica

1l tachigrafo soddisfa i requisiti della
direttiva n.10 della Commissione UE,
revisione 03, certificato n. 03126, in
relazione alla compatibilita
elettromagnetica.

Tachigrafo Versione
Tachigrafo digitale SE5000 Rev 7.5.

Temperatura di funzionamento
da -25°Ca +70°C

Versione mertci pericolose secondo ADR:
da-25°Ca +65°C.

89



ADRTachigrafo

Veicoli per il trasporto di merci
pericolose

La versione ADR del tachigrafo approvata
pet l'uso su veicoli adibiti al trasporto di
merci pericolose. Differisce dal tachigrafo
standard in quanto dispone di protezione
da esplosione e di cettificazione secondo
la direttiva UE 94/9/EC.

Numero certificato test TUV
(Technischer Uberwachungs Verein):
ATEX 2507 X, con relativi supplementi.

Nota bene!

La protezione da esplosione del
tachigrafo ADR & garantita solo a
veicolo fermo e quando l'interruttore
d'isolamento della batteria & aperto.

Il tachigrafo ADRTachigrafo

Sul Tachigrafo ADR alcune funzioni sono
disabilitate immediatamente a quadro
spento:

90

Le carte non possono essere espulse.
Le stampe non sono possibili.
L'illuminazione di fondo per tasti e
display ¢ spenta.

Nota bene!

Il Tachigrafo ADR entra nella modalita
di risparmio energetico
immediatamente dopo lo spegnimento.
Perché il Tachigrafo ADR sia
completamente operativo, la chiave di
accensione deve essere in posizione di
chiave insetita o di accensione a seconda
del produttore del veicolo.

Differenze visibili

Un Tachigrafo standard e un Tachigrafo
ADR i distinguono per le seguenti
caratteristiche:

1. Simbolo Ex sulla parte frontale del
Tachigrafo

2. C(lassificazione ADR

3. Numero di certificazione del test TUV



Contattare Stoneridge

Gli uffici vendita sotto elencati saranno

grati di ricevere domande o suggerimenti

relativi al Tachigrafo e alle istruzioni di
funzionamento.

Regno Unito

Stoneridge Electronics Ltd
Chatles Bowman Avenue
Claverthouse Industtial Park

Dundee DD4 9UB, Scotland
UK

Tel.: +44 (0)1382 866 400
Fax: +44 (0)1382 866 401
E-mail: amsales@stoneridge.com

Francia

Stoneridge Electronics France
Z.1. St. Etienne

F-64100 Bayonne

Francia

Tel.: +33 (0)5 59 50 80 40
Fax: +33 (0)5 59 50 80 41
E-mail: france.amsales@stonetidge.com

Germania
Stoneridge Aftermarket GmbH
Talweg 8

D-75417 Mihlacker-LLomersheim
Germania

Tel.: +49 7041 9695-10
Fax: +49 (0)7041 9695-55
E-mail: infode@stoneridge.com

Italia

Stoneridge Electronics s.t.1.

Viale Caduti nella Guerra di Liberazione,
568

00128 Rome
Italia

Tel.: +39 06 50 78 07 87
Fax: +39 06 50 89 001

E-mail: italy.amsales@stonetidge.com

Paesi Bassi

C.A.S.U. - Utrecht b.v.
Ravenswade 118

NL-3439 LD Nieuwegein
Paesi Bassi

Tel.: +31 (0)30 288 44 70
Fax: +31 (0)30 289 87 92
E-mail: info@casuutrecht.nl

Spagna

Stoneridge Electronics Espafia
Avda. Severo Ochoa 38

Pol. Ind. Casa Blanca

28108 Alcobendas

Madrid

Spagna
Tel.: +34 91 662 32 22
Fax: +34 91 662 32 26

E-mail: spain.amsales@stonetidge.com

Svezia

Stoneridge Nordic AB
Gardsfogdevigen 18 A
SE-168 66 Stockholm
Svezia

Tel.: +46 (0)8 154400
Fax: +46 (0)8 154403
E-mail: info@stoneridgenordic.se

91



Indice

Indice
A
ADR
Caratteristiche speciali ....... 90
TOV certificat ................. 90
Versione del tachigrafo ADR .90
Approvazione ..................... 87
Attivita ... . 14,19
C
Carta ... ... 34
Certificazione ... .. ............ 87
Contattare Stoneridge _......... 1,91
Controllo manuale ...._....._..... 2
D
DDS
AwvisidelDDS ... _......... 48
Calcoli e limiti del DDS ...27, 86
DDS in dettaglio .............. 87
Display _................ 31-32,47,87
Disponibile ... ... ........... 14,19

92

G
Guida ... .. 14,16
|
Impostazioni
Azienda ... ... ... ... 45
Conducente 1 ................ 30
Inserimenti manuali _.......... 14,19
Invertire display ................... 33
L
Lavoro ... ... ... 14,19
Impostazioni ._................ 49
Presentazione WTD ON/OFF 45
Lingua ... ... ... 31
Luoghi ... .. .. ... 19
M
Manuale per l'officina ._........... 2
Menu ... .. 14
Menu distampa _..._.............. 72
Modalita di risparmio energetico . 33

Modifica
Activity when stationary ...... 14
Inserimento manuale ......... 21
Lingua ... ... 31
Ora ..o 32
(0]
Ora ... 32
P
Paese di partenza, vedere Luoghi 19
R
Riposo ... ... 14,19
S
Scomparti (1 = conducente 1,2 =
conducente 2 .__.._..._.... 8
Scomparti carta (1 = conducente
1,2 =conducente 2) ....... 8
Sensore ... ... 9
Sensore di movimento (sensore) . 9
Sicurezza ... ... .. .. ....... 1



Stampante ... ... ... .. ... 8
T
Tabulato ... ... .. ... 35
Tachigrafo ... ... .. ... .. .. ... 8
Tasti
Arrow down ... .. ... ...... 9
Arrow up ... 9
Conducente 1 __.............. 8
Conducente 2 __.............. 8
Indietro ... . .. .. ... ...... 9
OK (confirm) __................ 9
Tempo indefinito _...._....._...... 19
Testintegrato ... .. .............. 56
U
Unita veicolo (tachigrafo) ......... 8
\')
Visualizzazione conducente,
vedere Display ._..._...... 8
VRN (numero di immatricolazione
del veicolo) ................ 33
9000-102019/04 04

WTD
Nei calcoli WTD

Indice

93


gillis.rudh
Textruta

gillis.rudh
Textruta
9000-102019/04 04



Stoneridge Electronics Ltd

Charles Bowman Avenue
Claverhouse Industrial Park
Dundee DD4 9UB, Scotland

Tel: +44 (0)1382 866 400
Fax: +44 (0)1382 866 401

E-mail: amsales@stoneridge.com

www.stoneridgeelectronics.com

[y |

i

o 3 L1 5 1 0 D

Stoneridge

102019P/04R04 IT



	Benvenuto
	Il presente manuale
	Modifiche
	Copyright
	Sicurezza di funzionamento
	Informazioni su Internet
	Non aprire la cassa
	Altri documenti

	Contenuti
	Conducente
	Il tachigrafo SE5000
	Scomparti carta
	Pannello della stampante
	Tasti
	Display
	Sensore di movimento
	Integrazione con il cruscotto

	Set di visualizzazione
	Visualizzazione display in DDS ON
	Visualizzazione display in DDS OFF
	Visualizzazione predefinita
	Velocità attuale
	Tempo residuo di guida
	Tempo residuo di riposo
	Conducente 1 e conducente 2
	Data e ora UTC
	Data e ora locale
	Traghetto/treno
	Orario lavorativo

	Menu
	Come vengono registrate le attività?
	Attività registrate manualmente


	Prima di iniziare la guida
	Inserire una carta

	Al termine della giornata
	Espulsione (estrazione) della carta conducente

	Dati memorizzati sulla carta
	Scenario con due conducenti

	Luogo di partenza/arrivo
	All'inserimento della carta
	Inserimenti manuali
	Modificare un inserimento manuale
	Cancellare tutti gli inserimenti

	Selezione dell'attività
	Direttiva sull'orario di lavoro (WTD – Working Time Directive)
	DDS negli scenari di guida
	Iniziare la guida con il DDS
	Tempo residuo di guida
	Avviso e preavviso

	Fare una pausa
	Verso la fine della giornata
	Limite tempo di guida settimanale
	Tempo limite

	Scenario traghetto/treno
	Attivare condizione traghetto/treno

	Guida fuori campo
	Maggiori informazioni sul tempo residuo di guida
	Calcoli e limiti del DDS

	Periodo di disponibilità (POA)
	Nei calcoli DDS
	Nei calcoli WTD

	Menu INFO
	Come accedere al MENU INFO
	Tempo residuo fino al riposo
	Tempo di guida accumulato conducente 1/2
	Tempo per il download e la taratura
	Revisione
	Blocco aziendale


	Impostazioni conducente
	Modifica della lingua
	Presentazione DDS ON/OFF
	Avvisi DDS ON/OFF
	Cambio dell'ora
	Modifica dell'ora locale
	Ora legale
	Inversione dei colori sul display
	Vedere numero di immatricolazione del veicolo
	Modalità di risparmio energetico

	Cura del tachigrafo
	Cura delle carte
	Carta danneggiata, smarrita o rubata

	Stampe
	Stampa dati su carta
	Visualizzazione dati sul display

	Cambio del rotolo di carta

	Parte per l'Azienda
	Controllo in azienda
	Tenere un registro
	Controllo non superato

	Controllo in officina
	Blocco/sblocco dati
	Vendita del veicolo
	All'inserimento di una carta azienda
	Azienda precedente in posizione di blocco
	Blocco dati
	Sblocco dati

	Download dei dati: perché?
	Dispositivo
	Procedura di download
	Tenere un registro
	Certificato (quando non scaricabile)
	Download con carta autorità

	Carta azienda
	Dati memorizzati in blocco/sblocco o download
	Dati memorizzati sulla carta azienda
	Tachigrafo Dati dell'attività aziendale memorizzata

	Impostazioni azienda
	Mostra processo di download
	Presentazione WTD ON/OFF
	Formato dati D8
	Impostare attività con chiave in posizione on/off
	Impostare timeout per inserimenti manuali
	Impostare numero di immatricolazione del veicolo (VRN)

	Impostazioni DDS
	Table with all DDS Settings
	Avvisi del DDS
	Impostazioni WTD


	Riferimenti
	Simboli
	Combinazioni di simboli
	Lingue disponibili
	Paesi disponibili
	Test integrato
	Messaggi sul display
	Esempi di stampa
	Stampa giornaliera (carta)

	Stampa giornaliera (carta) continua
	Stampa giornaliera (VU)
	Stampa giornaliera (VU) continua
	Eventi ed errori (carta)
	Eventi ed errori (VU)
	Info tempo di guida
	Dati tecnici
	Velocità eccessiva
	Velocità del veicolo
	Regime del motore (giri/min)
	Stato D1/D2
	Foglio inserimenti manuali
	Dati e specifiche
	Calcoli e limiti del DDS
	DDS in dettaglio
	Certificazione e approvazione
	Evitare l'alta tensione
	Dati memorizzati nel Tachigrafo
	Dati di inserimento ed estrazione
	Dati dell'attività dei conducente
	Altri dati

	Dati memorizzati sulla carta
	Dati di inserimento ed estrazione
	Dati dell'attività dei conducente
	Compatibilità elettromagnetica
	Tachigrafo Versione
	Temperatura di funzionamento

	ADRTachigrafo
	Veicoli per il trasporto di merci pericolose
	Il tachigrafo ADRTachigrafo
	Differenze visibili

	Contattare Stoneridge
	Regno Unito
	Francia
	Germania
	Italia
	Paesi Bassi
	Spagna
	Svezia


	Indice
	Bookmarks
	Display
	Display
	Display
	Display
	Display
	Display
	Display
	Display
	Display
	Display
	Display
	Display




